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INTRODUCCION 

La finalidad del presente trabajo es el de ser útil, dentro de 

su alcance y limitaciones, tratando de erutldrcar los lineamien­

tos de la Auditor1a Fiscal que busca cumplir con los ordenamien 

tos tributarios, verificando la posici6n fiscal del contribu-­

yente en el cumplimiento de sus contribuciones federal••· 

En la actualidad los impuestos federales juegan un papel tras­

cendental, pues constituyen un factor importante para la ~ede­

raci6n en cuanto a ingresos. El GObierno Federal trata de dar 

primac1a a los ordenamientos legales que regulan la materia -­

acorde a las condiciones y necesidades de los mexicanos, para­

buscar un equilibrio fiscal logrando un i.tiipuesto equitativo -­

del contribuyente, y as1 la Administraci6n Pública cumpla con­

la prestaci6n de servicios públicos en beneficio de la ciudad! 

nh. 

La Adminibtración Tributaria tiene como objetivo principal, -­

proporcionar al contribuyente los medios necesarios para faci­

litarle los trámites correspondientes y as1 pueda dar cumpli-­

miento a sus obligaciones fiscales, logrando de esta manera -­

una mayor recaudación. 

Constantemente el poder ejecutivo busca reafirmar el aiatema­

f iscal federal, tomando como base su capacidad recaudatoria,-
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su potencialidad para ordenar· al contribuyente, controlar la -­

cvasi6n de impuestos y por sus posibilidades de influir en la -

estabilizáci6n y en la asignaci6n equitativa del ingreso. 

Con el fin de corroborar el cumplimiento de las obligaciones -­

fiscales por parte del contrib.;yente, se realizan visitas domi­

ciliarias por autoridades fiscales. Estas visitas tienen como­

objetivo promover el perfeccionamiento de la contabilidad del -

contribuyente, así como adecuar una atinada pblítica Fiscal in­

crementando con esto el monto de las recaudaciones, sin aumen-­

tar sustancialmente las fuentes de contribuciones. 

La Ley de Ingresos de la Federaci6n determina lo~ ingresos que­

el gobierno federal est& autorizado para recaudar en un año de­

terminando y comunmente constituye una lista de "conceptos" por 

virtud de los cu&les puedG permitir ingresos de acuerdo con las 

leyes en vigor. 

La ley general que anualmente se expide con el nombre de Ley de 

Ingresos, contiene un cat&logo de impuestos que han de cobrarse 

en el año fiscal: al lado de ella existen leyes especiales que­

regulan los propios impuestos y que no se reexpiden cada a~o 

cu&ndo la primera conserva el mismo concepto del impuesto. 

El poder ejecutivo tiene facultad para promover la Ley de Ingre­

sos como una obligaci6n a su cargo, según artículo No. 74 frac-­

ci6n IV de la constituci6n Mexicana que dice: 



"Haciendo llegar a la ctimara las correspondientes ini­

ciativas de leyes de ingresos y los proyectos de pres.!' 

puestos a más tardar el dia último del mes de noviem-­

bre, debiendo <~omparecer el Secretario del despacho C,2 

rrespondiente a dar cuenta de los mismos". 

De esta manera el Ejecutivo manifiesta una exposici6n de motivos 

en la que se resumen las consideraciones .le 6rdcn econ6mic:n y de 

politica fiscal que lo inspiran. 

La evoluci6n de los planes de estudio en la carrera del Contador 

Público tienden a la especializaci6n, pues en las Universidades­

se imparten conocimientos básicos en forma general y en la bolsa 

de trabajo solicitan especialistas. 

Por la alta calidad profesional y ética alcanzada por nuestra C! 

rrera, se requiere una educaci6n cada vez más s6lida y un conoci 

miento más profundo de los campos eapeclficos. 

El Auditor Fiscal es uno de los que requiere de m&s capacitaci6n 

y constancia en el estudio, tomando como p~rtida el cambio cons­

tante de las leyes ¿iscales. 

Otro factor importante dentro de la auJitor1a es la interpreta-­

ci6n y an&lisis de estados financieros y sus repercuciones fiac~ 

les, pues las nuevas disposiciones fiscales obligan a revisar -­

los sistemas de contabilidad y auditor!~. 
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cuándo la aplicación de una ley so presta a diferentes interpr~ 

taciones el Auditor Fiscal deber6 aplicar, en forma razonable -

su criterio en el caso que exista la discrepancia y eso lo d4 -

únicamente la expef iencia y el estudio constante de nuestras l~ 

yes. 

La auditoria fiscal y la auditoria en general requieren de una­

éti~a profesional pues la profesión lo exige asi, tanto el Audj 

ter Fiscal como el Auditor General al emitir un juicio profesi~ 

nal, éstos deberán aceptar la obligaci6n de sostener un criterio 

libre e imparcial. 

La ética profesional faculta al Contador público para razonar -

a través de su conciencia a valorar, juzgar sus actos o activi­

dades, éstos están regulados por normas de conducta que aplica­

rá en cualquier momento. Es necesario cumplir con itica profe­

sional, para encaminarnos al perfeccionamiento de nuestra prof~ 

si6n. 

La profesi6n es un servicio que el hombre realiza hacia la com~ 

·nija:L y, a cambio de ésto recibe el servicio de la mi1ma, aa1 -

por dicha prestación es exigible una justa ~etribuci6n, de esta 

manera existe un equilibrio entre el. individuo y su sociedad el 

aspecto económico represer.ta el m6vil de toda profeai6n y de a¡ 

guna manera orientado a la responsabilidad que obliga a conocer 

nuestra capacidad y conocimiento para otorgar el servicio para 

el logro colectivo. 



CAPITULO PRIMERO, 

EL CONTADOR PUBLICO EN LAS AUDITORIAS FISCALES, 
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_M"l'ECEDENTES 

P.'l 21 de abril de 1959 es crea<.Ja la Auditoria Fiscal como 6rgano 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito público, por decreto pre­

sidencial y que a continuaci6n relacionamos: 

"Al margen un sello con el escudo nacional, que dice 1 

Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes, sabed: 

Que en uso de las facultades que :ue confieren lc..1 Ar­

ticulos 09, Fracci6n I, de la Constituci6n pública de 

los Estados unidos Mexicanos, 6ªFracciones IV y XVI y 

26 de la Ley de Secretarias y Departamentos de Estado, 

y II de la Ley de Ingresos de la Federaci6n para el -­

ejercicio fiscal de 1959, y considerando que el prop6• 

sito del 9obierno federal lograr de los causantes la-­

observancia de las Leyes Fiscales, y al mismo tiempo.­

evitar molestias innecesarias o infundadas a loa ct1n-­

tribuyentes cumplidos1 considerando que la asistencia­

técnica de Contadores Públicos titulados designados -­

por los mismos contribuyentes cumplidJs, les evitar6 -

las molestias de visitas e investigaciones fiscales in 

necesarias, har! resaltar su buena fé y permitir! al -

fisco orientar su acci6n con~ra los defraudadores que­

ocasionan problemas de trascendencia para el desarro-­

llo de nuestra economia, pues al privar al Estado de -



6 

un:J parte de sus ingr.esos le impiden atender en forma satis-­

factoria los servicios públicos : sociales que tiene encomen­

dados. Ademtis, esos actos de los defraudadores originan, por 

una parte, una situacLón económica indebidamente privilegiada, 

en su beneficio, respecto de los causantes que cumplen f ielme.n 

to sus obligaciones tributarias, ya que las ganancias o utili­

dades que obtienen il1citamente les permiten competir ventajo­

sament•3 con ellos¡ y, por otra parte, trattindose de los impue_!! 

tos que repercuLen sobre los consumidores, como son los espe-­

ciales a la industria y el de ingresos mercantiles, esos actos 

se traducen no s6lo en un fraude al Fisco, sino principalment~ 

al pueblo consumidor que es el que paga esos impuestos, ya que 

no pueden empleélrse en las obras o servicios de beneficio ce-­

lectivo a que estSn destinados, debido a que no llegan a poder 

del Estado y considerando que para la realizaci6n de los prop.§ 

sitos antes se~alados es conveniente centralizar en un 6rgano­

t6cnico todo el sistema de revisión del cumplimiento de las -­

obligaciones fiscales, para hacer efectivas las sanciones cor­

porales establecidas en las leyes desde el a~o de 1948, en co.n 

tra de la~ personas que incurran en la comisión de hechos con_!! 

titutivos de delitos fiscales, he dispuesto expedir el siguie.n 

te". 



DECRETO 

"Articulo lº. ae establece la Auditoria Fiscal Federal 

como 6rgano de la Secretarla de Hacienda y Cr6dito Pú­

blico, para investigar y vigilar el cumplimiento de -­

laa obligacionea fiscales de 101 causantes". 

7 

De eata manera se faculta al contador Público a la realizaci6n 

de l• Auditor1a Fiscal Federal. 

La ~udotor1a Fiscal Federal tiene facultades para: practicar -

en la contabilidad y documentaci6n del contribuyente y demAs -

per80naa para comprobar el cumplimiento de aua obligaciones -­

tributaria• de conformidad a las facultades que posee la Seer~ 

tar1a de Hacienda y Cr6dito Público en au caso investigar las­

operaciones de importaciones y exportaciones realizadas, veri­

ficAndolaa con aua operaciones aduanales proponer resoluciones 

que ae hubieren dictado lesionando los intereses del erario f~ 

deral, aa1 como las que designe la Secretarla de Hacienda y 

cr6dito Público. 

Dentro de la auditoria existen dos ramas que son: La ~uditoria 

Fiscal y la Auditoria Interna, ambas tienen entre sus objeti-­

voa verificar la exact~tud e integridad de la• cuentas, regia­

troa, documentos, vigilancia del control interno, evitando loa 

desperdicio• y gaatoa innecewarioa. 
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LA Auditoria Interna es una forma de apreciaci6n independiente -

dentro de una organizaci6n, de las operaciones contables, finan­

cieras y de otra naturaleza como base para pre1tar .. rvicio• de­

protecci6n y constructivos a la administraci6n, aal puel ea un -

control que funciona midiendo y evaluando la eficiencia de otro• 

tipos de controles. 

Para que los miembro• de una entidad cUl'llplan con au. funcione• -

previamente designadas por el consejo de Administración, deben -

de asegurarse de que e! sistema de control interno implantado sea 

el adecuado para proporcionar una buena información financiera,­

contable y de operaci6n, tanto al consejo de adminiatraci6n como 

a terceros que se interesan por el desarrollo de la entidad, de­

bido a este interés y a medida en que las operaciones de la mis­

ma se vuelven mAs complejos, debido a su crecimiento, ea necesa­

rio el aseguramiento del cwnplimiento de las funcione• y las po-

11ticas adoptadas y con la ayuda del auditor interno •• propor-­

ciona la informaci6n completa, oportuna, constante: protegiendo­

as1 los intereses de la entidad. La cooperación del auditor in­

terno hac1a la entidad ea de superviai6n y vigilancia. 

El auditor Jnterno deber' tener la profesi6n de cont:&dor p6~lico, 

pasante de la misma o poseer los conocimiento• o la experiencia­

suf iciente para que el cargo sea deaempeftado satisfactoriamente. 

con estos conocimiento• el Auditor interno dbtendri dato1 corre.s: 

to• para proporcionar opiniones acertada•, y a1i de asta manera 
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ganarse el respeto y asegurar la debida considsracibn a sus r,!! 

comendaciones. 

Los criterios que mantenga el Auditor interno deberln ser ind_!! 

pendientes, estando vinculados con los objetivos de la Admini,! 

traci6n. 

El Auditor interro deberl pensar, ante todo, en loa aspectos :im 

portantes de control y estar familiarizado con los procedimien­

tos de control interno de las funciones de importancia, asegura.a 

do el cumplimiento de las pol1ticaa administrativas. 

La auditoria fiscal vigilará el cumplimiento de las obligacio­

nes fiscales de carácter federal, podemos decir que la audito­

ria sobre libros, registros y declaraciones llevadas a cabo por 

el auditor f iscali es el eximen que se practica, con la f inali­

dad de poder precisar la posici6n fiscal del contribuyente para 

determinar con el mayor grado de exactiturl razonablemente posi­

ble que el contribuyente, objeto de la revisi6n, ha cumplido con 

las obligaciones fiscales, de acuerdo con las disposiciones le­

gales vigentes y las normas escenciales de la técnica contable. 

El auditor fiscal tiene como objetivos fundamentalea obtener los 

elementos de juicio necesarios y opin~c si el contribuyente ha 

cumplido con las obligaciones fiscales a que está afecto, y s1 

las ha c11mplido de acuerdo con las leyes fiscales correapondie.!l 

tes es escencial para el auditor fiscal los resultados, pues - · 
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pJ:e•antan el aapecto m4a importante y sobre loa cuáles se enfo­

Qarl don mayor esfuerzo el trabajo de revis.i.6n a efectuar, sin­

paea·r por alto la estrecha relaci6n entre aquellos y las cuentas 

de balanca, implicando ~a necesidad de que la revisi6n abarque­

ou.nta• d• activo y pasivo entre otras. 

El auditor fiaca! deberá vigilar el criterio del contribuyente­

para •l r•gi•tro de sus operaciones contables de acuerdo con lo 

eatableoido por las disposiciones legales vigentes. 

cualquier contribuyente puede elegir de acuerdo a sus necesida­

des el.si•tema de contabilidad que más le adapte de acuerdo al­

giro que se trate, procurando en todo momento cumplir con las -

disposiciones fis<lales. 

Loa contribuyentes que por naturaleza de sus operaciones no les 

sea posible cumplir con lo legalmente dispuesto, podrán solici­

tar. a las autoridades correspondientes, les permita registrar -­

sus operaciones en la forma que ellos propongan, siempre y cuan 

do lo• procedimientos a utilizar sean claros y no vayan en con­

tra de los intereses fiscales. 

El auditor fiscal examinará los estados financieros con la fin! 

lidad de emitir un dictamen respecto a la posici6n financiera -

y •i eatl de acuerdo a loa principios de contabilidad. 
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El auditor fiscal ea aquel que tiene el m!s alto grado de inde­

pendencia por ser un profesionista libre, teniendo as1 la faci-

1 idad de examinar imparcialmente el control interno determinando 

el alcance de sus pruebas, comentar las irr~gularidades, propo­

niendo recomendaciones, principalmente sobre los estados finan­

cieros y lo• aspectos relacionados con la propiedad de los mét.2 

dos y registros sobre los que se apoyan dichos estados. 

El trabajo de auditor interno es parte integrante del control -

interno segGn el auditor fiscal, éste realiza fundamentalmente­

su ex&men en base de pruebas selectivas, aumentando el alcance­

de su revi8i6n donde encuentra puntos débiles de control ínter-

no. 
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§L CQNTADOR PYBLICQ EN LA A!JDITOBJA FISCAL 

Con el nacimiento de la Auditoria Fiscal, la Secretaria de Hacie,n 

da y crédito p6blico consider6 que el personal id6neo para labo-­

rar en la misma, debla estar integrado por profesionistas de la -

Contaduría P6blica con tal motivo se hizo una invitac.i6n al persg 

nal titulado o pasantes de dicha profeai6n, para hacerse cargo de 

los trabajos que serian encomendados por &ata. 

En la actualidad el Estado requiere de m&s capacidad para realizar 

sus auditorías, aunque una menor parte es profeaionista en la mat,!! 

ria, debido a que las remuneraciones y capacitaci~n se encuentran­

en la iniciativa privada, no existe personal apto que pueda cubrir 

la vacante que deja la persona en la Administración Pública, debido 

a que no existe la estructura cap~z de solventar estos riesgos. En 

el ano de 1926 surge la Contraloria para evitar los gastos injust_i 

ficados, como son fraudes, defectos en la contabilidad, manejo de­

fondos y administraci6n viciosa de los bienes de la naci6n. 

Los procedimientos que se establecieron y la inexperiencia provee~ 

ron· un desarrollo tambaleante, lo estimado no se eqtaba realizando 

la contabilidad de la Hacienda P6blica Mexican~ mostraba ineficie,n 

cia, esto sucedi6 durante un lapso de treinta anos aproximadamente, 

pues en ning6n momento se estaba logrando el rendimiento esperado. 

Un ejemplo de esta realizad es que en 1966 se ten1an expedientes -

que valian en su totalidad 61,700 millones de pesos 6nicamente en­

papel. 
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Ante esta eituación el Contador Público se vi6 obligado a capacJ: 

tarae. 

Bn problema• técnicos, registro, control e información. Fué ne­

cesario establecer departamentos creativos para organizar la H~ 

cienda Pliblica. 

En un futuro los aspirantes a ingresar a la Secretar1a de Hacie.!! 

da y Crédito P!i.blico, deber!n ser titulados o cuando menos pasa.!! 

tes con ex~eriencta, para poder tener un mejor futuro. 

ea1ta la fecha se estAn renovando constantemente los m6todos, no_!'. 

mas de inetructivos, manuales, técnicas de auditor1a para que la­

capacidad del auditor abarque todo el funcionamiento técnico y -­

tActico de una entidad. 

El contador Pliblico Fiscal debe ser capáz de manejar las funciones 

de control, fiscalizaci6n, vigilancia, organizaci6n y promoción P.! 

ra que pueda ser un Auditor Fiscal. 

Bl auditor riscal deberá cumplir con profesionalismo, actuando con 

cuidado y diligencia para esto debe tener entrenamiento técnico y­

capacidad para deaempel'lar su actividad. 

un Auditor Fiscal eet! obligado a mantener el secreto profesional­

no revelando hechos que sean de su conocimiento en el desarrollo de 

aeta profesi6n, a excepción de lo que establezcan las leyes respec­

tiva•. cuando el contador Público transmita sus experiencias Y C..Q 

nócimi•~to• deber! tomar en cuarta las normas profesiona!es de ca-
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rácter legal y de conducta para contribuir a un desarrollo honrg 

so de la profasi6n. 

El Auditor Fiscal debe distinguirse por su alto grado de respons..!! 

bilidad para no originar con su actuaci6n criticas desfavorableaT 

no solamente de su persona sino de su profesi6n y del organismo -

oficial que representa, está obligado a realizar su trabajo con -

el mayor grado de cuidado y diligencia posible. 

La conclusi6n de su trabajo es la base para las autoridades cali­

ficadoras determinen si el contribuyente cumpli6 o no correctame!! 

te con sus obligaciones fiscales, deberá realizar el m6ximo de su 

esfuerzo con el fin de no caer en el estado de confianza o pereza, 

considerando su trabajo como algo mon6tono, pues provocaria dai'los 

al fisco y al contribuyente, originando que se le exija el cumplj, 

miento de sus responsabilidades. Debe tener siempre presente que 

está proporcionando sus se'rvicios como profJsionista y que tiene­

la obligaci6n de desempei'lar su trabajo con sus conocimientos y h.!, 

bilidades que tenga actuando con independencia mental para lograr 

los objetivos previamente fijados. 

Hay que someterse al C6digo de Etica pr~eesional de los Contadores 

Públicos, pues al cumplir con estos estatutos convencecá a terce-­

ras personas de que se ha actuado independientemente, pues no hay­

quién dude de la dignidad moral ~ue nos induce al ~wnplimiento de-

nuestros deberes, en ~uyo caso seria necesario. 

La Secretaria de Educaci6n y Crédito Público proporciona al audi-
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tor capacitaci6n t6cnica, adquiriendo experiencia en eRta clase -

de trabajos, determina si los contribuyentes han cumplido con las 

disposiciones fiscales a que se encuentra sujeto, y si ha pagado­

en forma correcta sus impuestos manteniendo su profesionalismo -

en cualquier momento, en caso de que hubiese alguna presi6n que­

provocara la aplicaci6n incorrecta de las disposiciones legales. 

El Auditor lo único que har1a es renunciar al trabajo que debe de 

tener un profesionista que tenga vocaci6n y conciencia que le pe~ 

mi tan su1.erar la mediocridad. 

Es necesario que cada auditor actúe y cumpla con las normas profe 

sionales, a fin de que como miembro de la auditoria fiscal, pueda 

lograr ~a anhelada confianza, tanto de sus propios compa~eros como 

de los contribuyentes y ciudadan1a en general. 

El auditor fiscal será conciente de su responsabilidad para con -

la sociedad y hacerlo sentir a las demás personas que de alguna -

manera realizan funciones en el aspecto fiscal, esto lo comento -

porque de alguna manera hay que terminar con nuestros males soci~ 

les si es que queremos progresar conjuntamente y lograr un verda­

dero desarrollo de la Patria. 
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LA§ CONTRIBUCIONES Y SUS ACCESORIOS 

Primeramente mencionaremos lo que establece la constituci6n Me­

xicana en su Art1culo 34 Obligaciones de los Mexicanos Fracci6n 

IV1 

contribuir para el gasto público, as1 de la Federaci6n 

como del Estado y Municipio en que residan, de manera­

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

Las contribuciones se determinan de acuerdo a las leyes fiscales 

vigentes. Loa contribuyentes ieterminan éstos, salvo disposi-­

ci6n en cont:t'él. cuando las autoridades fiscales las determinen, 

el contribuyente proporcionará la informaci6n necesaria para su 

determinaci6n en los quince d1as siguientes a la fecha de su 

causaci6n. 

Serán pagadas en su f~cha o plazo senalado en las disposiciones 

respectivas. A falta de disposición se pagará mediante declar~ 

ción presentándose en las oficinas autorizadas. 

Los plazos para la presentación de las contribuciones los dá el 

Articulo 6 del C.F.F.: 

I "Si la contribución se calcula por periodos estable­

cidos en ley, a más tardar el día 20 del mes calen­

dario inmediato posterior a la terminación del pe-­

r1odo. 

II En el caso de retención o recaudación de contribu-



~iones loa retenedores o las personas a quienes lae 

leyes impongan la obligaci6n de recaudarlas. la• e.n 

taran a más tardar el dla 15 del mes calendario in­

mediato posterior al de la retenci6n o recaudaci6n. 

III. En cualquier otro caso, dentro de loe quince d1ae-­

siguientee al momento de causaci6n. 

cuando las contribuciones a retener, no lo sean, el retenedor 

estará obligado a enterar lo que debió haber retenido. 

Aquel contribuyente que realiza pagos en parcialidades obtendrá­

de la oficina recaudadora un recibo oficial en donde conete la -

impresión de la máquina registradora que es exclusiva de la se-­

cretaria de Hacienda y Crédito p6blico. 
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cuando las contrib•iciones sean por ejercicios fiscales se deter­

minará el ejercicio social de la persona moral y el de las perl,2 

nas fisicas con el afto calendario. cuando el contribuyente entre 

en el ejercicio de liquidación deberá abarcar un periodo menor a 

los doce meses, terminando el último dla del mee calendario que­

fué' elegido. 

Las contribuciones según el C.F.F. se clasifican en impuesto&, -

aportaciones de seguridad social y derechos lo que define el Ar­

ticulo 2 Fracciones I, II y III como: 

I."Irnpuestos son las contribuciones establecidas en 

Ley que deben pagar las personas f1sicas y morales 



que se encuentren en la situaci6n.jur1dica o de he­

cho prevista por la misma y que sean distintas de -­

Las se~aladas en las Fracciones II y III de este Ar­

t1culo. 

II.Aportaciones de seguridad social son l~s contribuci2 

nes establ~cidas en la ley a cargo de personas que -

son sustitu1das por el Estado en el cumplimiento de­

obligaciones fijadas por la ley en materia de segurj 

dad social o a las personas que se beneficien en fo~ 

ma especial por servicios de seguridad social propo~ 

cionados por el mismo Estado. 

III .Derechos son las contribuciones establecidas er. ley -

por los servicios que presta el Estado en sus funcio­

nes de derecho público, as1 como por el uso o aprove­

chamiento de los bienes del dominio público de la na­

ci6n•. 

cuándo las contribuciones no sean pagadas en los plazos que fijan 

las leyes f;_scales se pagarán según el caso recargos, sanciones, 

gastos de ejecuci6n o indemnizaci6n. Tcdos estos elementos son 

los accesorios de las contribuciones. 

Los recargos se establecen cuando las contribucionas no fueron -

pagadas en el plazo fijado por las autoridades fiscales y se ca_! 

cularán sobre el total del crédito f.iscal de acuerdo a la tasa -

que anualmente fija el Congreso de la Uni6n. 
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Las sanciones, gastos de ejecuci6n e indemnizaci6n determinadas 

por infraoc'ones a disposiciones fiscales no exceder&n del 250% 

del monto del crédito fiscal. 

La iniciativa de ley de ingresos para el aHo de 1985 contiene -

laa siguientes estimaciones de ingresos: 

Millones de pesos 
.i. .-IMPUESTOS 4.701,148 

1.- Impuesto sobre la renta 

2.- Impuesto al valor agregado 

3.- Impuesto especial sobre -­
producci6n y servicios •••. 

4.- Impuesto sobre las erogaci2 
nPs por remuneraci6n al tr~ 
bajo personal prestado bajo 
la direcci6n y dependencia-
de un patr6n .•.••••••••.•• 

5.- Impuesto sobre adquisic6n -
de inmuebles •...•.••...•••• 

6.- Impuesto sobre tenencia o -
uso de veh1culos •••••••••• 

7 •. - Impuesto sobre autom6viles-
nuevos •••••.•••••••••••.•.• 

e.- Impuesto sobre servicios e~ 
presamente declarados de i~ 

terés público por ley, en -
loa que intervengan empresas 
concesionarias de bienes· del 
dominio directo de la naci6n 

9 .- Impuesto sobre adquisici6n ,_ 
de azúcar, cacao y otros bi~ 
nea ••••••••.•••••••••••••••• 

10. Impuesto al comercio exterior 

1.812,948 

1.392,475 

1.065,204 

41,250 

30,050 

33,800 

325,6~6 



A.- A la importaci6n •••••• 

B.- A la exportaci6n •••••• 

II.-APORTACIONES DE SE~URIDAD SOCIAL 

l.- Aportaciones y abonos rete­
nidos a trabajadores por P.! 
trenes, para el Fondo Nacig 
nal de la vivienda para loa 
trabajadores ••.•.•••••••••• 

2.- cuotas para el seguro social 
a cargo de patrones y traba-
jadores •••••..••.•.•..•.•••• 

3.- cuotas para el Instituto de­
Seguridad y Servicio• Socia­
les de 101 trabajadores del­
Eatado a cargo de 101 cita-­
dos trabajadores ••••.••••••• 

4.- Cuotas para el Instituto de­
Seguridad Social para las -­
Fuerzas Arma.das Mexicanas a­
cargo de los militares •••••• 
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323, 036 

2,660 

Millone1 de pe•o• 

581,444 

66,600 

III.-DERECHOS 2.795,600 

l.- Por la prestaci6n de servi-­
cios que corresponden a fun-
cionarios de derecho público 98,000 

2.- Por el uao o aprovechamiento 
de bienes del dominio público 2.311,600 

3.- Derecho extraordinario por -
extracci6n de hidrocarburos. 386,000 

IV. - CONTRIBUCI<::tiES NO COMPRENDIDAS EN 
LAS FRACCIONES PRECEDENTES CAUSA­
DAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERI.Q 
RES PENDIENTES DE LIQUIDACION O -
DE PAGO. 952 

V.- ACCESORIOS: 50,700 
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M-llo~es de pesos 
VI.- PRODUCTOS 50,000 

1.- Por los servicios que no 
coí·:esponden a funciones 
de derecho público •••••• 

2.- Derivados de'. uso, a pro-
vechi!imiento o enajenac.1.6n 
de bienes del dominio prj, 
v~do ••••••••••••••••••••• 

A.- Explotaci6n da tierras 
y aguas ••••••••••••••• 

s.- Arrendamiento de tie--
rraa, locales y cond--
trucciones •••••••••••• 225 

c.- Enajenaci6n da bienes. 2,500 

a).- Muebles •••••••••• 

b) .- Inmuebles •••••••• 

D.- Interese a sobre valorea, 
cr&ditoa y bono• ••••••• 20,000 

E.- Utilidades •••••••••••••• 18,000 

a).- De organismos des--
centralizados Y em-
presas de particiP.! 
ci6n estatal •••••• ·• 

b) .- De la Loteria Nacig 
nal para la asiste_!! 
cia Pública ••••.••• 

c) .- De pron6aticos para 
la asistencia Plllil_! 
ca ••••••••••••••••• 

F.- Otros 9,275 

VII.-APROVi:CHAMIENTOS 64,600 

l.- Multas •••••• . .............. 2,100 

2.- Indemnizaciones ••••••••••••• 300 

3.- Re integro a •••••••••••••••••• 3,525 



A.- soatenimiento de las -
E•cuelas Articulo 123. 

B.- Servicio de Vigilancia 
Forestal., •••••••••••• 

c.- Inapecci6n, vigilancia 
y verif icaci6n de empr_!! 
saa productoras de cer-
veza •••• ,., •••• , ••••••• 

o.- otros ................. . 

4.- Participaciones en loa ingr~ 
soa derivado• de la aplica-­
ci6n de leyes locales sobre­
herenciaa y legados expedi-­
das de acuerdo con la feder~ 
ci6n ....................... . 

s.- Participaciones en los ingre­
sos derivados de la aplica--­
ci6n de leyes localea soqre -
donacione• expedidas de acue~ 
do con la federaci6n ••••••••• 

6,- Aportaciones de loa Estados,­
Municipioa y particulares pa­
ra el servicio del ais~ema e~ 
colar federal~zado ••••••••••• 

7.- Cooperaci6n del Departamento­
del Distrito Federal por ser­
vicios públicos locales pres­
tados por la Federaci6n •••.•• 

8.- Cooperaci6n de loa Gobiernos­
de Eslados y Municipios y de­
particulares para obras de -­
irrigaci6n, agua potable, al­
cantarillado, electrificaci6n, 
caminos y linea• telegr6ficas, 
telef6nicae y para otras obras 
pliblica• •••••••••••••••••••••• 
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Millones de pesos 

1,350 

375 

l,800 

l 

90 



9.- 5% de dlas de cama a cargo 
de establecimientos partic~ 
lares para internamiento de 
enfermos, y otros destinaños 
a la Secretarla de Salubri-­
dad y Asistencia .•••..••.••• 

10.- Participaciones a cargo de -
los concesionarios de v1as -
generales de comunicaci6n y­
de empresas de abastecimien­
to de energ1a eléctrica ••••• 

11.- Participaciones senaladas -­
por la Ley Federal de Juegos 
y Sorteos •••••.••••••••••••• 

12.- Re9a11as provenientes de fo~ 
dos y explotaciones mineras. 

13.- Aportaciones de contratistas 
de obras públicas ••••.•••••• 

14.· Destinados al Fondo Forestal 

A.- Cuotas de reforestaci6n 
s.- Multas Forestales •••... 
c.- Aportaciones al Institu-

to Nacional de Investig~ 
ciones Forestales •.••••. 

o.- Otros conceptos ••.•••••• 

15.-Hospitales Militares •••••••• 

16.- Participaciones por la expl.Q 
taci6n de obras del dominio­
público senaladas por la Ley 
Federal de Derechos de Autor. 

17.- Remanentes de precios de ven­
ta de azúcar, mieles incrist~ 
lizables, alcohol y cabezas y 
colas, realizadas por Azúcar, 
S.A. de C.V •••••••••...••••• 

19.- Recuperaciones de Capital •••• 

A.- Fondos entregados en Fide.! 
comiso, en favor de entida 
des federativas y empresas 
pú.olicas ••••••••••.•••• ,,, 

Millones de pesos 

20 

50 

2 

2,850 

290 

60 
175 

12 
43 

250 

51,300 
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B.- Fondos entregados en 
Fideicomiso, en favor 
de empresas privadas­
y a particulares ••.•• 

c.- Inversiones en obras­
de agua potable y al­
cantarillado ••••.••• 

D.- Otros ............... . 

19.- Provenientes de decomiso y de 
bienes que pasan a propiedad­
del Fisco Federal •••••••••••• 

20.- otros ••••.••••••.••••••.••••• 

15 

23,532 

VIII.- INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS1 

1.- Emisiones de Valores. 

A.- Internas. 

B.- Externas. 

2.- Otros financiamientos. 

A.- Para el Gobierno Federal 

s.- Para organismos descentr_! 
!izados y empresas de pa~ 
ticipaci6n estatal. 

C.- Otros. 
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4.183,300 

I~.- OTROS INGRESOS 5.875,656 

l.- De organismos descentralizados 3.699,102 

2.- De empresas de participaci6n -. 
Estatal....................... 1'418,754 . 

3.- Financiamiento de Organismos -
y Empresas de Participaci6n EA 
tata!......................... 757,800 

TOTAL: 18.390,000 
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El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaria de Hacienda y-­
Crédito Público, informará trimestralmente al congreso de la -­
Uni6n sobre los resultados de los ingresos del sector público -
autorizados para 1985, en relación a las estimaciones que se -­
consignan, dentro de Los 45 d1as siguientes al trimestre venci­
do. 
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FUNDAMENTO LEGAL PARA LA REALIZACION DE ¡.AS VISITAS DOMICILIA 
.filM... 

El Articulo 18 Constitucional dispone que: 

" La autoridad administrativa podré practicar visita dom.! 

ciliaria únicamente para cerciorarse de que han cumpli-

do los reglamentos sanitarios y de policla: y exigir la 

exhibici6n de los libros y papeles indispensables para-

comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, 

sujet6ndose, en es~os casos, a las leyes respectivas y a 

las formalidades prescritas para los cateos". 

Las visitas domiciliarias deber6n constar a través de un escrito 

de la autoridad competente, haciendo menci6n de los motivos de -

causa legal para el procedimiento. 

La Ley Orgánica de la Administración ~ública Federal faculta a -

las Secretarlas de Estado para dar t:;6mite y resoluci6n a los --

asuntos de su competenciai practicar la inspección y reconocimie,n 

to de existencias en almacenes, para verificar el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales. 

La mencionada Ley Orgánica en su Articulo 31 taculta a la Sec~~--

tarla de Hacienda y Crédito Público, entre otros asuntos a estu --

diar y formular los proyectos de leyes y disposiciones impositivas 

y las leyes de Ingresos Federalesi cobrar impuestos, derechos, prg 

duetos, aprovechamientos federales en los términos de las leyesi -
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determinar los criterios y montos legales de los estimulas fis­

cales, estudiar y proyectar sus defectos en los ingresos de la­

Federaci6n; éstas facultades de estudio, pl~neaci6n y despacha­

da los negocios del 6rden administrativo son otorgadas por el -

Poder Ejecutivo para poder respaldar el gasto público. 

~a Ley del Impuesto Sobre la Renta menciona las facultades de -

la autoridad fiscal para revisar declaraciones, comprobar el -­

cumplimiento de las obligaciones y demás disposiciones legales­

f ijando los proce~imientos para esos fines. 

As1 pues la Ley del Impuesto Sobre la Renta es un factor impor­

tante dentro del sistema fiscal, pues es el que más recauda y por 

su mecAnica las fluctuaciones c1clicas de la econom1a repercuten 

sobre su rendimientc .• 

La inflaci6n ha ocasion-do que los ingresos, en particular de -

loa trabajadores, hayan subido en tlírminos nominales. La actual 

ley contempla una desgrabaci6n de los ingresos, protegiendo a -

aquellos que tienen ingresos m1nimos. 

El c6digo Fiscal de la Federac.i6n otorga facultades a la autor,! 

dad fiscal para requerir a los contribuyentes para la exhibici6n 

de libros contables, documentaci6n comprobatoria y documentos -

necesarios para el estudio de sus declaraciones, ordena actos -

de.vigilancia para verificar la situaci6n econ6mica del contri-

buyente. 
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La importancia del Código Fiscal de la Federación r&dica en la­

lucha contra la evasión, concediendo al Poder Público la posibl 

lidad de vigilar el cumplimiento de las disp09iciones fiscales­

y de exigir el pago de los créditos que se determinen, garanti­

zando los derechos del contribuyente. 

El reglamento interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito -

Público faculta a la Dirección General dr Fiscalización para o~ 

~anar y realizar visitas domiciliarias de auditoría, ins~~cción, 

verificación y reconocimiento para comprobar el cumplimiento de­

sus obligaciones fiscales. 

El cumplimiento de las obligaciones fiscales, de manera propor­

cional y equitativa contribuye al gasto público principalmente­

de acuerdo con nuestra Constitución vigente. 

El Congreso de la Unión aprueba las contribuciones que deban C.!! 

brir el presupuesto del ejercicio fiscal siguiente. 

El Poder Ejecutivo tiene facultades y obligaciones de promulgar 

y ejecutar las leyes que expidan el Congreso de la Unión. Es-­

tas facultades las realiza el ejecutivo a través de la Secreta­

ria de Hacienda y Crédito Público. 

La ~acretar1a de Hacienda y crédito P6blico apoya por todos los 

medios is.citos al cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente, al mismo tiempo aplica las leyes tributarias me­

xicanas; coadyuvar a la recaudación nacional para financiar las 
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necesidades sociales que aquejan al pa1s; aplicar ante los con­

tribuyentes una administraci6n tributaria más ágil y simple; in­

ct~mentar la recaudaci6n y disminuir la evasi6n fiscal; fortale­

cer los sistemas de control para el cumplimiento de las obliga-­

cianea fiscales; mantener un control de las obligaciones tributj! 

rias de los contribuyentes a través de la fiscalizaci6n y por úJ,, 

timo consolidar y desarrollar el proceso de regionalizaci6n de -

la adminiatraci6n tributaria. 



FORMAS DE FISCALIZACION 

Existen dos tipos de modalidades de fiacalizaci6n. Las de ins­

pecci6n y las de auditor1a. 

Las de inspecci6n buscan comprobar el cumplimiento de un impue.! 

to en particular y se caracteriza normalmente por su brevedad. 
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Las de auditor1a comprueban integralmente el cumplimiento de -­

obligaciones tributarias y por ello tienen una duraci6n 1uperior. 

La visita domiciliaria es sin lugar a dudas el mejor medio de -

fiscalizaci6n, pues su utilizaci6n se enfoca hac1a la obtenci6n 

de resultados 6ptimos, si el objeto inmediato de la fiscaliza-­

ci6n es el cumplimiento voluntario, en la programaci6n de este­

instrumento deben prevalecer criterios que consideren fundamen­

talmente el efecto ejemplificador que debe surtir una viaita d,E 

miciliaria, hac1a el entorno en que actúa un determinado contrj, 

buyente, como podr1an ser las empre.sas de un miamo giro y las -

que están relacionadas con éste. 

La fiacalizaci6n trata de mantener y promover un alto grado de­

cumplimiento voluntario por parte de loa contribuyentes, a tra­

vés de la cooperaci6n de las autoridades fiscales. 

La autoridad fiscal está facultada para el cumplimiento de laa­

leyes fiscales, ordenando actos de vigilancia para comprobar -­

su verdadera aituaci6n econ6mica. 



La Secretaria de Hacienda y Cr~dito P6blico podrá solicitar a -

las dependencias federales, estatales y municipales y de 'os f~ 

derl:ivos l~s inform~s y datos que obren en su poder para lQ r~ 

visión al contribuyente, facultando a las autoridades que reall 

zarán las visitas domiciliarias de auditoria, inspecciones, ve­

rificaciones para comprobar el cumplimiento de sus cbligaciones 

i:iscales. 

Para corroborar el cumplimiento de sus obligaciones, la autori­

dad determinó tres tipos de fiscalización: Auditoria fiscal di­

recta, auditoria a personas fisicas y fiscalizaci6n permamsnte., 

Estos tipos de fiscalización están previstos 6nicamente como -­

procedimiento administrativo interno de la Secretaria. 

La auditoría fiscal directa consiste en la revisi6n a socieda-­

des mercantiles que son de acuerdo con la Ley General de Socie­

dades Mercantiles en su Articulo l: 

"I.- Sociedad en Nombre Colectivo: 

II.- sociedad en Comandita Simple: 

III.- Sociedad de Responsabilidad Limitad~: 

IV.- Sociedad Anó11ima: 

v.- Sociedad en comandita por Acciones: y 

VI.- Sociedad Cooperativa". 

Estas sociedades tienen personalldad jurídica distinta a la de 

los socios aunque podrá estar representada por un administra-­

dar o administradores qui6nes realizarán las operaciones que -
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le confiere la sociedad. 

Las personas f1~icas son aquellas residentes en México· que ob­

tienen ingresos por la prestaci6n de un servicio personal subo_r 

dinado, prestaci6n de un servicio personal independiente, ingr~ 

sos por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, enajenaci6n 

de inmuebles, adquisici6n de bienes, ganancias distribuidas por 

empresas, actividades empresariales, intereses, y demás ingre-­

sos que seralan las leyes fiscales, también aquellas que residen 

en el extranjero que tienen actividades empresariales en el pais 

a través de un establecimiento permanente. 

La fiscali~aci6n permanente existe para verificar que los con-­

tribuyentes cumplan cuando menos con sus obligaciones fiscales­

formales. Esta revisi6n tiene como objetivo comprobar la pre-­

sentaci6n de las declaraciones anuales y mensuales, pagos prov_! 

sionales a que está obligado; los avisos de acuerdo al Registro 

Federal de Contribuyentes; participaci6n de utilidades que los­

libros de contabilidad estén al corriente y de acuerdo a las d_!! 

claraciones presentadas. 

Los visitadores realizarán la visita tan rápidamente como le -­

sea roaib1e, dependiendo de la prontitud con que la empresa --­

muestre los libros y documentos que deben revisar, reuniendo -­

loa requisitos fiscales. 
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Esta revisi6n ofrece a los contribuyentes mayores y personas 

F1sicas la oportunidnd de autocorregir cualquier anomal1a en su 

situsci6n fiscal, lo cuál les dá derecho, en caso de que la au­

tocorrecci6n haya sido correcta, a cubrir los impuestos omitidos 

sin sanciones, evitando as1, una auditoria directa por parte de 

la autoridad fiscal. 
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OBJETIVOS DE µA AUDITORIA DIRECTA 

Los objetivos de las auditorias directas los podernos considerar 

dentro de los siguientes puntos principales: 

l.- El reunir pruebas que hagan evidente que el auditor: 

cumpli6 con sus obligaciones fiscales 

Incurri6 en irregularidades fiscales, consiguiendo con e1to 

el no haber pagado los impuestos a que eat& obligado de -·· 

acuerdo al monto de las operaciones realizadas y las dispo­

siciones fiscales en vigor en el ejercicio revisado. 

2.- Consignar principalmente en actas loa fraudeR o irregulari­

dades junto con sus pruebas. 

3.- Describir tanto en papeles de trabajo como en actas loa da­

tos de las operaciones en las que se lncurri6 en la irre9.!:! 

laridad o fraude. 

4.- Al contribuyente cumplido hay que comentarle que ae revi1an 

a los contribuyentes incumplidos, sancionlndoles y cobrlnd,g 

les loa impuestos omitidos. 

5.- As1 como hacerle sentir que cualquier contribuyente puede -

ser auditado. 

En el inicio de la auditoria hay que verificar la documentaci6n 

comprobatoria de la contabilidad confrontindola contra declara­

ciones para reunir evidencias del contribuyente, corroborando -

34 
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el pago de sus impuestos. 

Los impuestos federales como el impuesto sobre la renta, imPue.! 

to al valor agregado y el impuesto aduanal con aquellos que de­

acuerdo a las leyes federales son administrados generalmente -­

por la Federaci6n. 

Las personas f1sicas, los organismos descentralizados, las ins­

tituciones de cr6dito y las sociedades me-cantile• realizarán -

el pago del impuesto sobre la t~nta presentando dos pagos cua-­

trimestrales y un trimestral a cuenta del impuesto del ejercicio 

as1 como las retenciones y enteros mencuales qle tendrán el ca­

rácter de pagos provisionales a cuenta del impuestos anual. 

Están obligados al pago del impuesto al valor agregado las per­

sonas f1sicas y morales que realicen actos y actividades como -

enajenaci6n de bienes, prestaci6n de servicios independien'".es,­

otorguen el uso o goce temporal de bienes e importen bienes o -

servicios. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores que seftala la 

ley del IW. 

Existen cuatro tasas del IVA las del 0%, 6%, 15% y 20%. Las -

del 0% se aplicarára a la enajenaci6r. de animales y vegetales -

qu.e no estén industrial.izados y sus derivados, instrumento• y­

maquinaria agr1cola, fertilizantes, plaguicidas, prestaci6n de 

~ervicios independientes para actividades agripecuarias y ga-

naderas, etc. 
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Se calculará ia tasa del 6% a la enajenaci6n e importaci6n de -

productos destinados a la alimentaci6n a eKcepci6n de bebidas -

destinadas a la leche, concentrados, polvos, jarabes, esencias 

o extractos de sabores, medicinas de patente, el consumo de -­

alimentos en el lugar del establecimiento en que se enajenen,­

e~. 

Se aplicarán para la prestaci6n de servicios y adquisici6n de­

bienes la tasa del 15% en los términos que se~ala la ley del -

In. 

La tasa del 20% se aplica cuando se enajenan o se importa ca-­

viar, salm6n ahumado, angulas, champa~a, televisores a color -

con pantalla mayor a los 75 cms., armas de fuego, prestaci6n -

de servicios a usuarios de tarjetas de crédito sobre el impor­

te para la apertura del crédito, el uso o goce temporal de ae­

ronaves, equipos cinematográficos entre otros. 



CAPITULO SEGUNDO, 

FORMALIDADES PARA INICIAR LA AUDITORIA DIRECTA, 
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LA ORPEN DE yrs:cyA X su CONTENIDO. 

Para poder comprobar el cwnplimiento de las disposiciones fisca­

les es necesario la realizaci6n de las visitas domiciliarias a -

trav6s de la autoridad competente. 

Este es el primer fundamento legal para acudir a los dcmicilios­

de los contribuyentes a fin de examinar sus libros, docurnenta--­

ción, bienes, declaraciones, avisos, etc., sujet6ndose a las le­

yes y formalidades respectivas. 

De acuerdo con el Art1culo 38 del Código Fiscal de la Federación, 

todo acto administrativo que se notifique deberá cumplir con las 

siguientes formalidades: 

"I .Consta por escrito" • 

El Articulo 16 constitucional prevé la posibilidad de que la au­

toridad administrativa dicte una orden de visita siendo por ea-­

crito como garant1a de s~guridad jur1dica sef\alando el lugar que 

ha de inEpeccionarse, la persona o personas a quien se dirige y­

los objetos que se buscan. 

"II.-Set'lalar la autoridad que lo emite". 

El acto al realizarse por escrito debe hacer mención a la auto­

ridad fiscal competente aa1 el particular tendr6 la certeza de -

que autoridad proviene el acto administrativo aa1 como au compe­

tencia. 



11 III.-Estar fundt 30 y motivado y expresar la re­

soluci6n objeto o prop6sito de que se tr.ate 11
• 
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Esta fracci6n obliga a la autoridad a mencionar el prop6sito de 

la diligencia para cerciorarse de las disposiciones legales y -

reglamentarias en materia impositiva federal. 

11 IV .-Ostentar la firma del funcionario competente 

y, en su case, el nombre o nombres de las 

personas a las que vaya dirigido. cuando se 

ignore de la persona a la que v~ dirigido, -

se senalarán los datos suficientes que permJ: 

tan su identificaci6n11
• 

Es requisito de competencia el que lleve la firma del funciona­

rio correspondiente así como el nombre de la persona fisica o -­

moral que vaya dirigida la orden o en su defecto los datos sufi­

cientes de identificaci6n, cuando su nombtc se ignore. 

El Artículo 43 del C6digo antes mencionado senala otro requisi­

to: 

"I.-El lugar o lugares donde debe efectuarse la -

visita". 

La visita domiciliaria se desahogad en ei. domicilio que marque 

la orden aunque también puede desahogarse en dos o mis sitios -

simultlneamente, esto quiere decir que, ademis de su domicilio­

f iscal se puede senalar en ia orden otros domi:ilioa, sin olvi-
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dar como regla fundamental que toda visita debe iniciarse naces~ 

riam&ate en el domicilio fiscal o domicilios que contiene la or­

den. 

Cuando la orden tenga dos o más domicilios se levantará acta pa~ 

cial en cada lugar seftalando los objetos que oe encuentren en c~ 

~a sitio respectivamente. 

"II.-El nombre de la persona o personas que deban -

efectuar la visita las cuales podrán ser sust.! 

tu1das, aumentadas o reducidas en su número en 

cualq~ier tiempo por la autoridad ccrnpetente,­

la sustituci6n o aumento de las per~onas que -

deban efectuar la visita se notificará al vis.! 

ta1o". 

Al iniciarse la visita, los visitadores que en ella intervengan­

deberán identificarse ante la persona con quién se entienda la -

diligencia. cuando estos sean aumentados o sustituidos también­

deberán identificarse, levantando acta parcial al respecto, ha-­

ciando constar el documento identificatorio. 
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ERRORES EN LOS DATOS DE LA ORDEN 

Por errores internos en la programaci6n: 

1.- El contribuyente no se localiza en el domicilio que indica la 

orden de visita. 

2.- No se indican todos los domicilios de sucursales, bodegas, -

oficinas, etc., que tiene el contribuyente para iniciar simultá­

neamente. 

3.- LA ORDEN fué expedida con error en cuanto al domicilio del -

contribuyente. 

4.- Se expide con error en el nombre de la persona fisica o so-­

ciedades. 

5.- Que no sea del tipo de orden que se pretende realizar, o am­

pliaci6n de otro tipo. 

6.- Se expide para un contribuyente sobre el cu&l no se tiene -­

competencia o facultades para realizarlo. 

7.- Expedici6n Juplicada de 6rdenes de visita en diferentes tipos. 

a.- La integraci6n de los juegos de 6rdenes de visita ce.respon­

den a diferentes tipos de 6rdenes. 

9.- No se proporcionan los antecedentes que originaron la expedi-­

ci6n de la 6rden de visita. 

10.- se dan casos en que se pierde el aspecto confidencial que -
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debe tener la expedici6n y cuándo se presenta el personal actuan. 

te al inicio, el contribuyente ya lo está esperando. 

11.- La programaci6n debe divercificarse por giros, ya que en al 

gunas ocasiones las visitas fueron suspendidas por las presiones 

que ejercen las cámaras. 

12.- Se debe modificar en el párrafo que dice: la visita abarca­

rá el último ejercicio fiscal de 12 meses, esto limita al perso­

nal actuante, al detectar defraudaciones en ejercicios anterio-­

res en el inicio. 

13.- Hay casos en que se duplican las ordenes expedidas sobre el 

mismo ejercicio y emitidas por la Administraci6n Fiscal Regional 

y la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 

Todas estas deficiencias que estamos mencionando y otras podrán·­

ser solucionadas porque no revisten gran problemática y de hecho 

son de cuesti6n de organizaci6n pues se pueden tomar medidas rí­

gidas de revisión, antes de ser firmada ror el administrador, -­

subadministrador o director. 

Se deben establecer canales de cornunicaci6n que permitan actua-­

lizar la info~mación con que cuenta a la :echa el Departamento -

de Programación para desarrollar sus funciones. 

Hay que analizar y determinar las políticas de programación y e.! 

tablecer el sistema de selecci6n. 
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PROCEDIMIENTO PARA LA NO').'IFICAC::ION DE l,A ORDEN, 

Previamente el análisis del presente tema, conviene precisar qué 

es doctrinalmontc la notificaci6n. La cuál en términos generales 

abarca diferentes especies: 

"a).- La notificaci6n en sentido especifico, o sea la 

que se limita a dar traslado a una resoluci6n -

judicial ••••• : 

b) .- T,a citaci6n, que implica un llamamiento para co.n 

currir a la presencia judicial en lugar, dla y -

hora determinados ••••. : 

c).- El emplazamiento que supone la fijaci6n de un -­

plazo para comparecer". 

Todav1a podr1amos agregar como una subespecie de notificaci6n el 

requerimiento, que contiene una intimaci6n judicial para que una 

persona haga o deje de hacer alguna cosa. 

Asl pues la diligencia de notif icaci6n es un acto jurldico fis­

cal y genérico, por medio del cuál se dá a conocer el contenido 

de un acto o resolución de autoridad a la parte interesada, ya­

sea directamente a ésta o bien a nu representante o a persona -

auto··lzada para ese efecto, debiéndose practicar en el domicilio 

seftalado para ese fin, si se trata de una notificaci6n personal, 

siendo la esencia de este acto jur1dico al que el interesado --



tenga noticia del acto o resoluci6n notificado. 

Existen en cuanto a su finalidad procesal diversos tipos de no­

tificaciones que son la notificaci6n simple, el emplazamiento,­

el requerimiento y la citaci6n. 

Una vez aclarado lo anterior, debe senalarse que en materia fi.!! 

cal existen diversos procedimientos para realizar tas notifica­

ciones que pueden ser, a saber: 

a) Personalmente; 

b) Por correo certificado con acuse de recibo: 

c) Por correo ordinario: 

d) Por telegrama: 

e) Por estrados: 

f) Por edictos• 

En efecto, el Artículo 134 del C6digo Fiscal de la Federaci6n e_! 

tablece: 

"Las notificaciones de los actos administrativos se har6n: 

t.- Personalmente o por correo certificado con acuse de re 

cibo, cuando se trate de citatorios, requerimientos, -

solicitudes de informes o documentos y de actos admini,!! 

trativos que pueden ser recurridos. 

II.-Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate­

de ~ctos distintos de los senalados en la fracci6n an-
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terior. 

III.-Por estrados, en los casos que senalen las leyes fiscales­

y este c6digo. 

IV.- Por edictos, 6nicamente en el caso de que la persona a --­

quién deba notificarse hubiera fallecido y no se conozca -

al representante de la sucesi6n, hubiese desaparecido, se­

ignore su domicilio o que este o el de su representente l~ 

gal no se encuentren en territorio nacional. 

En esta virtud, las notificaciones en el procedimiento adminis­

trativo como la de la 6rden de visita, la del cierre de visita y 

la de papeles de trabajo, mismas que son los casos a estudio en­

el presente temar deben de licenciarse personalmente o por correo 

certificado con acuse de recibo. 

En efecto, la interpretaci6n y aplicaci6n sistemática de los Ar­

ticules 44, Fracci6n 2, segundo p&rrafo del 136 y 137 del c6digo 

citado, establecen que las notificaciones se efectuarán en el --

6ltimo domicilio que el interesado halla seftalado para efectos -

del Registro Federal de contribuyentes, sa:vo que hubiera desig­

nado otro para recibir notificaciones al iniciar alguna ins.an-­

cia o en el curso del procedimiento administrativo, debiéndose -

practicar con el interesado o su representante legal; asimismo -

si la persona en cuesti6n no se encuentra deberá dejársela cita­

torio p¡lXa que espere al notificador en la fecha y hora que se -
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indique, pero si no atiende al mismo, la diligencia de notificA 

ci6n podr~ practicarse con cualquier persona que se encuentre -

en el domicilio. De lo anterior se desprende que si, por o ha­

berse atendido el citatorio, el notificador practica la diligen 

cía con cualquier persona diversa al interesado o a su represen 

tante legal, deberá aumentar este hecho en la constancia de no­

tificaci6n, ya que s6lo as1, además de cumplir con los citados­

preceptos, permitirá una mejor posibilidad a los particulares de 

ejercer el derecho de audiencia que les concede la Constitución. 

Igualmente la Fracci6n l del Art1culo 134 del c6digo en comento, 

establece que las notificaciones de los citatorios, solicitudes 

de informes o documentos, efectuados por autoridades administra­

tivas, pueden practicarse también por correo certificado con ac_y 

se de recibo, y de acuerdo con lo previsto por los Articulas 457 
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y 463 de la Ley de Vias Generales de comunicaci6n, la corresponde~ 

cia registrada deberá ser entregada a los destinatarios o a las­

personas autorizadas por ést~s, y tratárdose·de una so~iedad, d,! 

be entregarse a su representante legal, en tal virtud. para tener 

por legalmente recibida una notif icaci6n a una persona moral, es 

nec~sario que exista la certificaci6n correspondiente en el acu­

se de recibo, en la que se haga constar que la notificación sP -

entreg6 a su representante legal. 

Asimismo, el Articulo 135 del C6digo de referencia dispone que -

las notificaciones surten sus efectos el d1a hábil siguiente al 



en que fueron hechas. Este precepto es aplicable a toda clase 

de notificaciones hechas en el procedimiento administrativo y­

conforme al mismo Articulo la notificación surge a la vida ju­

ridica cuando ha surtido sus efectos. 

De acuerdo con·el párrafo primero del Articulo 135 se pueden -­

distinguir dos momentos en la realización de una notificación.­

un primer 1110111ento en el que se realizan los actos materiales de 

la notificación, y otro en el que la ley considera que se ha 

realizado la notificación, es decir, que para la ley una notifj, 

caci6n no se considera hecha, sino hasta el momento en que la -

.misma surta plenamente sus efectos, lo cual, en los términos del 

primer párrafo del Articulo 135 sucede al día hábil siguiente -

de aquel en que se realizan los actos materiales de la notific~ 

ción. Esta apreciación la corrobora el segundo párrafo del mi.!! 

mo Articulo 135 del ordenamiento en cita, pues en él se establ~ 

ce una excepción a la presunción que se deriva del párrafo pri­

mero. En 6ste se previene que legalmente se presume que el in­

teresado ha tenido conocimiento del acto notificado, el dia en­

qua surte sus efectos la notificación, o sea aquel en el que con 

propiedad aa puede hablar de una notificación perfeccionada, y­

que por lo llliamo tiene existencia legal. Del segundo párrafo -

del Artículo an comentario, en forma lóqica con el sistema, se­

establece que l~manifeatación que hagan el .interesado o su repr~ 

sentante legal, de conocer un acuerdo, surtirá efectos de notifj, 
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cación en forma, desde la fecha en qun se manifieste ha:&ler tenido 

tal conocimiento, si ésta ea anterior a la en que debiera surtir­

sus ef~ctoa la notificación de acuerdo con el ~rrafo precedente. 

Se dice en forma lógica con el sistema, porque en esta hip6tesis­

se ·desvirtúa la presunción legal de conocimiento del act~ en la -

fecha en que ae surte efectos la notificación; con la manifeata-­

c ión de dicho conocimiento, que es en dato real frente al que de­

be ceder la presunción aludida. 
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Precisando más en la cuesti6n, mientras una notificación no ha -

surtido sus efectos, únicamente se han realizado actos materiales 

que tienden a que exista tal notificaci6n; pero de ninguna manera 

puede considerarse que haya habido una notif icaci6n efectiva rea­

lizada, pues la ley considera que ello sólo ocurre cuando la notj 

ficación surte sus efectos en la forma que la propia ley indica. 

Por otra parte, el Articulo 116 Fracción III y los diversos 119 y 

129 del Código invocado con anterioridad, establecen que contra -

los actos administrativos dictados en materia fiscal federal, se­

podrá interponer el recurso de nulidad de notificación en contra­

de las que se hagan en contraverción o las disposiciones legales, 

teniendo competencia para resolver el referido recurso, el titular 

de la dependencia que practicó la notificaci6n recurrida o quién­

legalmente lo substituya, de conformidad con el Art1culo 114, -­

Fracción III del Reglamento Interior de la Secretar1a de Hacien­

da y crédito Público. 



HORARIO 

El Articulo 13 del C6digo Fiscal de la Federaci6n actual dice: 

"La práctica de diligencias por las autoridades 

fiacales deberá efectuarse en d1as y horas hábJ: 

lea, que son comprendidas entre las 7.30 y las-

18.00 hra. Una diligencia de notificaci6n ini­

ciada en horas hábiles podrá concluirse en hora 

inhlbil sin afectar su validéz". 

48 

Por lo tanto las visitas domiciliarias que están comprendidas -

dentro de la• diligencias fiscales han de ser desarrolladas de­

lune1. a viernes (d1as hábiles) a horas hábiles siendo las ya -­

mencionadas. 

No debe considerarse como d1a hábil los sábados, domingos, lº -

de enero; 5 de febrero; 21 de marzo: lº de mayo: 1° de septiem­

bre; 16 de seF.tiembre; 12 de octubre: 20 de noviembre; el l°de­

diciembre de cada 6 anos, cuando corresponda el cambio de poder 

ejecutivo federal, 25 de diciembre, así como los días en que -­

tengan vacaciones generales las autoridades fiscales federales­

de acuerdo con el Artículo 12 del c6digo antes mencionado. 

Se puede establecer que cuando el contribuyente realiza sus o~ 

racione• fuera del horario y dtas hábiles, se actuará sin limi­

taci6n en horas, d1as inhábiles teniendo como amparo la 6rden -

de vi1ita. 
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LUQA.R O LUGARgS DONDE DEBE EFECTUJ\.RSE LA VISITA 

Para desarrollar el tema hay que establecer en donde debe ini-­

ciarse una visita siendo éste el domicilio fiscal para esto el­

Código Fiscal de la Federación en su Articulo 10 Fracci6n II -­

establece: 

"Se considera domicilio fiscal, 

II.- En caso de personas morales: 

a).- cuando sean residentes en el p6is, el local 

en donde se encuentre la Administraci6n pri.!l 

cipal del negocio. 

b) .- Si se trata de establecimientos de personas 

morales residentes en el extranjero, dicho­

establecimiento en caso de varios estable-­

cimientos, el local en donde se encuentre -

la Administración principal del negocio en-

el país, o en su defecto el que designen". 

Por consiguiente para establecer el lugar en donde se efectuar! 

la visita hay que verificar el domicilio senalado en la 6rden -

previamente verificado con su domicilio fiscal y con el lugar -

en el que materialmente se va a deshogar efectivamente la dili­

gencia. El Articulo 43 del Código ya mencionado dice: 

"En la órden de visita, adem!s de los requisi-­

tos a que se refiere el Articulo 38 de este C6-
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digo, se deberá indicar: 

l.- El lugar o lugdres donde debe efectuarse la 

visita". 

i>dem•s del domicilio fiscal se puede sei'lalar en la 6rden otros -

domicilios, ·sin olvidar lo que menciona el Articulo 44: 

"La visita se realizará en el lugar o lugares se-

ftalados en la 6rden de visita". 

Esto· ea, que la visita se podrá desarrollar al mismo tiempo en -

dos o mAa lugares, al acontecer esto se entregar& el original 

en el domicilio fiscal que deberá ser el primero que aparezca en 

la 6rden, y copia al carb6n en los demás lugares. 

Existe la PQ•ibiliclad de que en el desahogo de la orden en uno-

o mis domicilios resulta imposible el desarrollo de la visita,-

por no ex'istir elemento alguno para· ello, basta con levantar un 

acta parcial en la que se haga constar tal situaci6n y continuar ·-r-
en el lugar en los que se pÚdiera realizar los procedimientos C.Q 

rrespondientes, al levantar el acta final se agregará el acta o-

actas parcialea que se hubieren levantado en el lugar o los lu~ 

.res, considerando que estos domicilios deberAn estar previamente 

•eflalado1 en la o las 6rdenes. 

Ahondando. mis sobre el particular pudier.a existir la PQSibilidad 

de que loa auditores se percate·n de la existencia de sucursalesr 

dependencias etc., del contribuyente visitado y en los cuAles --
, 

se llJve contabilidad, bajo esta ·postura se originan incognitas-
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con relaci6n al procedimiento a seguir para revisar simult!nea- · ' 

mente a la matr1z como a los otros lugares. 

Ante osta caso la autoridad emisora de l~ 6rden deberá mandar -

la 6rden u 6rdenea a los domicilios previamente identificados. 
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PROBLEMAS PARA INIC!AR LA VISITA DOMICILIARIA Y SUS SOLUCIONf!S 

Desafortunadamente en nuestro tiempo existe poca conciencia so­

cial en gran parte de la ciudadan1a y algunos contribuyentes al 

saber que son visitados por alguna autoridad federal1 muestran­

apat1a ante el personal actuante aunque a veces es bien ganada, 

a continuaci6n mencionamos algunos problemas que se suscitan en 

el inicio de la auditoría: 

1.-Negativa de parte del contribuyente al no permitir el acce­

so al interior de sus oficinas o negando al representante le-­

gal de la empresa. 

2.- Al enterarse el representante legal de la presencia del -­

personal de la Secretaría 1e Hacienda y Crédito Público, les -

hacen esperar mientras esconden la documentaci6n, se esconden­

º argumentan que no tienen tiempo para atenderlo. 

3 .- Negativa de parte del contrib.uyente para firmar de recibi­

do la 6rden de visita • 

. 4.- Negativa del contribuyente para proporcionar un lugar para 

desarrollar la auditoría, como para proporcionar la documenta­

ci6n comprobatoria de las operaciones ralizadaa, así como sus­

libros. 

5.- En el momento de saber que se trata de una visita domicili,! 

ria, tratan de esconder o sacar la documentaci6n no registrada 

en la contabilidad. 
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6.- Destruir la orden de visita al ser presentada por el perso­

nal act114nte. 

7.- Acusaciones sobre el personal actuante en virtud de que se­

excede en sus funciones o solicite gratificaciones. 

a.- Negativa para permitir que sean sellados archiveros, escri­

torios, estantes o cuartos en que se dejará documentaci6n loca­

lizada en d•pOsito. 

9.- Actitudes ofensivas o vejaciones para el personal actuante, 

al tratarse de contribuyentes que son funcionarios p6blicos, in 

fluyentes, aa1 COll'O contribuyentes que no son influyentes. 

10.- Cuando no as posible entregar la orden de visita de una ª.!!! 

presa que deaign6 conio liq11idador a una persona que no existe, y 

en el domicilio que se eatableci6 para dejar en dep6sito la doc~ 

mentaci6n contable, no lo conocen, ni existe esa documentaci6n. 

11.- El representante legal de la empresa niega serlo o dice de~ 

conocer o ignorar quien es el representante. 

12.- Que parte de la documentaci6n comprobatoria o toda, no se -

encuentra en el domicilio de la visitada y que el represen~ante­

se niegue a informar el paradero de la misma, o informe donde se 

encuentra y prevenga a quién tiene la documentaci6n. 

13.- cuando se encuentran dos o más empresas diferentes en el --
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mismo domicilio y sin separaci6n física, tanto de !rea ocupada -

por cada una de ellas, como por los archiveros en que guardan su 

documentaci6n, y únicamente se lleva 6rden de visita para una de 

ellas. 

14.- cuando una empresa ea declarada en huelga o ésta ea maneja­

da por los trabajadores, no permiten el acceso a ninguna persona. 

15.- La empresa ya no opera, fu6 dada de baja y en la oficina -­

federal correspondiente no aparece el nombre y domicilio del de­

positar io de la documentaci6n, o apareciendo dicho nombre no es­

posible localizarlo, o cuando se obtiene su domicilio éste es -­

ficticio. 

16.- cuando en ausencia del representante legal se actúa ante 

un empleado de la empresa que no reciba la orden de visitarse 

niega a proporcionar elementos o permitir que éstos sean vistos, 

arguyendo no tener autoridad por ser un empleado y el represen-­

tanta legal no se presenta, al cerrar sus oficinas la empresa -

obliga a salir al personal actuante. 

pºara solucionar las diferencias entre el personal actuante y el 

visitado es necesario indicar al contribuyen~e sus obligaciones 

y problemas que ocasiona mantener esa actitud de no colaborar -

en el aspecto fiscal, as1 mismo hacer notar las disposiciones -

legales que autorizan y facultan al fisco federal para realizar 

visitas domicil'iarias. 



s.s-· 

IDENTIFICACIQN DE LOS VISITADORES 

A partir del momento en que es entregada la orden deber& identifl 

carse el personal actuante con quién se entienda la diligencia. 

Al cumplir con esta regla fundamental ae anotarA en el acta -­

parcial de inicio lo siguiente: 

1.- Los datos de la credencial oficial da los viaitadore•, talea­

como El nombre de la dependencia administrativa que La expide, -­

as1 como el nombre que deberá ser el mismo que contiene la orden. 

En el caso de que el visitante no presente su,credencial podrá -

presentar un oficio de identificación suscrito pcr el Director -

de Auditoria Fiscal o el Administrador Fiscal Regional, indica.n 

do que el portador de la presente es visitador adscrito a la d~ 

pendencia que emite la orden. siendo facultado para efectuar ª..5 

tos propios de su cargo, en dicho oficio de identificación ten­

drá la firma y fotograf1a del portador. 

2.- Que dichos documentos comprobatorios fueron devueltos a los 

visitadores, después de ser examinados y quedar conformea con -

dichas identificaciones. 

Los visitadores que sean aumentados o sustituidos, tambi6n ae -

identificarAn ante el representante legal o con quien •• entie,n 

da la diligencia, levantAndose acta parcial al respecto. Al -­

levantarse el acta final deberá asentarse todo el personal que-
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actu6 en la diligencia mencionada, detallando las caracter1sti­

ca• de sus identificaciones, independientemente de que el persg 

nal haya o no terminado la visita. 
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REPRESENTANTE ~ 

Como ya hemos mencionado la orden del inicio es entregada al re­

presentante legal, éste deberá identificarse con credencial así­

como su personalidad, mediante un poder para actos de administr~ 

ci6n en representaci6n del sujeto pasivo ante autoridades fisca­

les. 

La representaci6n del contribuyente puede ser otorgado a doa o -

más personas, las cuales podrán actuar conjunta o separadamente, 

en este caso firmarán todos los representantes autorizados, y sí 

pudieran actuar indistintamente los representante• de acuerdo al 

poder, bastará con que uno de ellos actúe como el representante. 

Tanto· los visitados como los visitadores en cuesti6n ~e poderes­

º mandatos deberán considerar lo siguiente: 

Cuando el contribuyente cambien de raz6n social el poder para a~ 

tos de administraci6n seguirá subs.istiendo. 

Si un mandante confiere poderes y se encuentra en vísperas o --­

quiebra al momento del inicio de la visita, será legal mientras• 

no se designe sindico, produciendo una transferencia de poderes­

ª manos de este órgano de administraci6n. 

Aquel poder que no sea registrado ante Notario Públil::o, no perj.J:! 

dicará los efectos del fisco, únicamente cuando le beneficie tal 

omisión, es decir que si las autoridades fiscales aceptan como -



58 

v6lido este poder, será considerado ~nicamente para efectos de -

administraci6n. 

Si el sujeto pasivo se encuentra en liquidaci6n por haber presen 

tado su aviso corre•pondiente ante la oficina federal de su ju-­

risdicci6n, el poder seguirá subsistiendo gracias a la ley de s~ 

ciedades mercantiles que prorroga su vigencia mientras no se no~ 

bre liquidador, o no haya sido inscrito el instrumento, que con­

tanga tal da•iqnaci6n, &n el Registro PÜblico de la Propiedad y­

del Comercio1 en caao contrario, el liquidador será el represen­

tante legal de la empresa en liquidaci6n, en relaci6n al instru­

mento otorgado, para que en su caso exija la garant1a del interés 

fiscal. 
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TESTIGOS 

El establecimiento de testigos es una garant1a constitucioual­

en las visitas domiciliarias, establecido en forma precisa en­

el articulo 44 fracci6n III del c6digo Fiscal de la Federación. 

En este p•mto los visitadores deberán cuidar los requi11itoa -

legales estableciendo en acta que fueron designados lo~ testi­

gos y por quién. 

Primeramente, al inicio se requiere el representante para que­

designe dos testigos y a ne1ativa suya o de los testigos desi,g 

nados por la autoridad actuante los designará. 

cuando la visita se entienda con un empleado o funcionario es­

te designará a los testigos. 

Los testigos deberán identificarse con alguna credencial expe­

dida por alguna autoridad competente, en su defecto con cual-­

quier otra credencial que contenga de preferencia fotograf1a,­

quién la expida, domicilio, registro federal de contribuyentes 

y su nombre. 

Durante la visita los testigos pueden ser sustituidos debido -

principalmente a que no comparezcan al lugar en el que se estA 

llevando a cabo la visita, por la ausencia de los miamos antes 

de que concluya la visita y por manifestar su deseo de dejar -

de ser testigo. 



En estos caaoa los testigos sustitu1dos serán designados por -

la peraona con quién se está entendiendo la diligencia, dicha -

aituaci6n no invalida los resultados de la visita de acuerdo -­

con la fracci6n III del Art1culo 44 del c6digo Fiscal de la Fe-

. deraci6n, en esta situaci6n podrán ser designados los testigos­

suatitu1dos a negativa del visitado por la autoridad. 

En el momento e~ que se levante el acta final no estando los -­

testigos o se ne•iaaen a firmar dicha acta, se hará menci6n en -

el acta sin que eat~ sea afectada en cuanto a su validéz, desi3 

nando de inmediato a él o los testigos. 

Para que una persona sea testigo debe ser hábil, es decir que -

no tenga incapacidad natural como ser1 menor de edad, que esté­

privado de su inteligencia, aún cuando tenga intervalos concie~ 

tes, sordomudos que no sepan leer ni escribir, los que hacen -­

uso inmoderado de drogas, enervantes y por último idiotismo o -

imbecilidad • 
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REVISION DEL CUM~LIMIENTO DE OBLIGACIONES 

Todo contribuyente está obligado a inscribirse en su Cámara re~ 

pectiva de acuerdo a su giro, también debe manifestar a la C6m~ 

ra en que estuviese inscrito, el cese parcial o total de sus a~ 

tividades, o de su cambio de giro o domicilio. 

El reglamento de la Ley de estad1stica obliga a los contri1Jyen 

tes a inscribirse en la Direcci6n de Estadistica: proporcionan­

do los datos fijados por el propio reglamento. 

Los contribuyentes tienen una serie de obligaciones de carActer 

fiscalr Dar aviso de la iniciaci6n de las operaciones del tras­

paso, si lo hayi cambio de giro, raz6n social y de domicilio y­

de clausura. 

El aviso debe darse en las Oficinas Federales de Hacienda con -

jurisdicci6n en el domicilio del contribuyente. 

Este debe solicitar la autorizaci6n de los libros de contabili­

dad. 

Si quién lnicia operaciones es una sociedad, además del aviso -

debe presentar una copia de la escritura constitutiva. 

Además tienen la obligaci6n directa de pagar los impuesto• as1-

como de retenerlos de acuerdo con las leyes fiscales. 
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Quiénes tengan obligaciones de presentar declaraciones peri6d1 

cas de contormidad con las leyes fiscales respectivas, las de­

ben seguir presentando aún cuando no haya pago a efectuar, en­

tanto que no se presentan avisos de acuerdo a las circunstan-­

cias. 

La autoridad fiscal federal es la que verifica y vigila el cum 

plimiento de las leyes federales, para cumplir con las funcio­

nes que tiene encomendadas, entre ellas la pr~ctica de visitas 

domiciliarias. 

para practicar estas visitas, la realizaci6n de estas se lleva­

ª cabo a través de los auditores principalmente entre otros, d~ 

hiendo tener presente1 

El periodo que comprenderá la revisi6n asl como las obligacio-­

nes tributarias a verificar, siendo estas, aquellas que están -

mencionadas en la 6rden. La intromición en otras obligaciones, 

provocarán automaticamente la nulidad del procedimiento. 
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INICIO DE LA AUDITORIA 

Al. élcud'.r al domicilio del contribuyente se solicitar& la presa.!!. 

cia del representante legal haciéndole de su conocimiento de la­

visita entregándole copia de la 6rden para que la firma de reci­

bido anotando su nombre, fecha, cargo que ocupa; p¡:evia identif.! 

caci6n de su poder notarial para actos de adrninistraci6n y una -

credencial con fotograf1a para comprobar que es la persona con -

la que se está hablando. 

Si se acude al domicilio fiscal y no se encuentra el representan 

te legal se dejará citatorio con uno de los empleados para que -

se presente el d1a h&bil siguiente y a una hora exaeta, si al -­

d1a siguiente no se presenta el representante legal, la visita -

se realizará con uno de sus empleados, solicitándoles credencial 

y n6minas o recibos como comprobantes de que trabaja ahi. 

cuándo exista la posibili¿~d al contribuyente visitado se ausen•· 

te o pueda realizar maniobras para impedir el inicio o desarro-· 

llo de la diligencia, los visitadores podrán proceder al asegur~ 

miento de la contabilidad de acuerdo con lo que· dispone el Arti­

culo 44 del Código Fiscal de la Federación. 

Al presentarse los visitadores al lugar donde debe practicarse·­

la diligencia descubren bienes o mercanc1as cuya importaci6n, t~ 

nencia, producción, explotación, .captura o transporte debe ser -

manifestado a las autoridades fiscales o autorizadas por ellas,-
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sin que-·se hubiera cumplido con la obligaci6n respectiva, los -­

visitadores procederán al aseguramiento de dichos bienes o mer~· 

canc1as. 

se identificará al personal que está relacionado en la 6rden --­

con credenciales emitidas por autoridades federales o los ofi--­

cios identificatorios, y se designarán dos testigos de asisten-·· 

cia, nombrados por el contribuyente o ante su negativa estos S.!!;! 

rán nombrados por la autoridad. 

Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo por no 

comparecer en el lugar d6n~e se está llevando a cabo la visita, 

por ausentarse de él antes de que concluya la diligencia o por 

manifestar su voluntad de dejar de ser testigos. 

En tales circunstancias la persona con quién se entiende la di 

ligencia designará otro u otros testigos. 

La sustitución de testigos no vicia los resultados de la visi­

ta de todo ello se debe dejar constancia en el acto. 

El representante legal manifestará bajo protesta de decir·ver--­

dad que si o no ha presentado la declaración correspondiente~al: 

impuesto.sobre la renta por último ejercicio fiscal regular; -­

siendo este el periodo que abarque la visita a la fecha del in.!= 

cio. 
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El contribuyente visitado proporcionarl toda la documentación --

comprobatoria referente a au contabilidad tale• COllO libro• aut~ 

rizados y al corriente, declaraciones anuales y mena11&lea a las-

que estl afectando, testimonios, aviaos, aa1 como caaprobantea -

de sus operaciones. 

Se confrontaren algunas operaciones contra loa librea autoriza--

dos para verificar lo declarado contra comprobantes. 

Si existen reqistroa y elementos de control de operaciones no 

enqranadoa a la contabilidad o a loa reqiatroa eimplificadoa, ae 

levantará un acta de inicio en d6nde ae harl mención de la fecha 

de entrega de la 6rden, ademla de laa reqlaa antea mencionadas. 

Se harl un recorrido f1sico sobre todaa laa inatalaci8nea tale•-

como oficinas, bodegas, departamentos, aucuraalea todo con el --

fin de conocer que clase de operaciones realiza, cull ea su vol~ 

men aproximado ae1 como alguno• aspectos de control interno. 



CAPITULO TERCERO. 

LOS REGISTROO CONTABLES EN CUMPLIMIENTO 

DE OBLIGACIONES FISCALES • 
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aoLIC!TUO Y flECOGIMIENTO DE DOCUMENTOS X &IBRQS 

Bn funci6n de sus facultades la autoridad fiscal podr~ solicitar 

datos. informes o documentos del contribu~ante visitado dándole­

plazos de acuerdo con las Fracciones del Articulo 53 del Código­

Piscal de la Pedsraci6n. 

•· I.-Seia d1as contados a partir del siguiente a aquél en que se­

le notific6 la solicitud respectiva, cuando dichas pruebas sean­

de las que deba tlU'lsr en su poder el contribuyente y se lo soli­

citen durante el desarrollo d.e una visita que le practiquen". 

"II.- Quince d1111 contado• a partir del siguiente a aquél en que 

se le notifique la solicitud respectiva. en los dem6s casos". 

B1to1 plazos pueden ser renovados por las autoridades fiscales -

a diez cl1a~ más. cuando sea dif 1cil de proporcionar y obtener -­

los datos. 

El Art1culo 45 del C6digo Fiscal de.la Federación menciona las -

obligaciones de 1 "Loa visitados, sus representantes o la persona 

con qui6n se entienda la visita en el domicilio fiscal, están -­

obligados a permitir1 El acceso al lugar o lugares objeto de la­

miama, mantener a su disposición la contabilidad, y además pape­

les que acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales­

as1 como permitir la verificaci6n ele bie11es y mercanc1as". 
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Todo contribuyente tiene obligaci6n de tener un aistcme de cont2 

bi4idad adecuado cumpliendo cuando menos los requisitos del Artj 

culo 33 del c6digo de Comercio. 

"A).- Permitirá identificar las operaciones individuales y aus -

~aracter1sticas, as1 como conectar dichas operaciones individua­

les con los documentos comprobatorios originales de las mismas: 

"B).- Permitirá seguir la huella desde las operaciones individu! 

les ~ las acumulaciones que den como resultado lae cifra• fina-­

les de las cuentas y viceversa: 

"C).- Permitirá la preparaci6n de los estados que se incluyan en 

la informaci6n financiara del negocio: 

"D).- Permitirá conectar y seguir la huella entre las cifras de­

dichos estados, las acumulaciones de las cuentas y l~~ operacio-· 

nes individuales; 

"F).- Incluirá los sistemas de control y verific1cié, internos -

necesarios para impedir la omisi6n del registro de operaciones,­

para asegurar la correcci6n dsl registro contable y para asegu-­

rar la correcci6n de las cifras resultantes". 

~oda sociedad mercantil deberá tener los libros diario, mayor, -

inventarios y balances, actas, acciones nominativas, registro de 

inversiones y registro de utilidades,_ aparte en el libro diario­

se Pnotará en forma descriptiva todas sus operaciones siguien--
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do un 6rden cronol6gico indicando el movimiento deudores y acre-2 

dar. 

En el libro mayor se registrarán los nombres de las cuentas de -

la contabilidad, su saldo al final del periodo de registro inme­

diato anterior, al total del movimiento de cargo a crédito a ca­

da cuenta en el peri6do y su saldo final. 

El libro de inventarios y balances registrará la posici6n finan­

ciera y relacionar~ el inventario de existencias a la fecha en -

que se termine el ejercicio. 

El libro de actas hará constar todos los acuerdos que se tomen -

en las asambleas o juntas de socios o consejos de administraci6n 

relativas al desarrollo del negocio. 

El libro de acciones nominativ~s relacionará l los socios junto­

con sus aportaciones o disminuciones al capital de la empresa. 

En el registro de inversiones en acaiones se registrarán las ac­

ciones o certificados adquiridos por la sociedad. 

En el registro de utilidades obtenidas se registrarán las utili­

dades, distinguiendo las capitalizadas de las dem~s. ccnsideran­

do a las primeras que se obtuvieron. 

cualquiera de los visitadores designados.en la 6rden tienen fa­

cultades para recoger la contabilidad para examinarla en las --



oficinas de dicha autoridad cuando el visitado ae niegue a recl 

bir la 6rden, exista contabilidad con distinto contenido a la -

que se menciona en sus avisos, declaraciones, libros autorizados 

o que dichos libros no estén sellados, que los documentos que ª.!!! 

paren su actividad no aparezcan en la contabilidad, cuando aean­

falsos o amparen operaciones ficticias, la alteración de sellos­

º marcas oficiales colocados por la autoridad federal. 

Se entiende por contabilidad los registros, sistemas contables,­

cuentas especiales, libros y registros sociales, as1 como la do­

cumentación comprobatoria de los asientos respectivos y los com­

probantes aún cuando sean obligatorios fiscalmente. 

cuando se recoja la contabilidad, debe levantarse una acta par­

cial, en que se senalará: La causa de dicho recogimiento; el -

hecho de que la visita continuará en las oficinas fiscales: no­

existe alguna obligación que permita consignar el inventario de 

los elementos que integran la contabilidad del contribuyente, -

aunque si conviene hacerlo1 se describirán las caracter1sticas­

identif icatorias de los libros, documentos y muebles en que se­

guarda la contabilidad. 

cuando el contribuyente visitado esté emplazando a huelga o E'l_!! 

pensión de labores; en este caso la contabilidad se recogerá -­

dentro de las cuarenta y ocho horas anteriores a la fecha sena­

lada para la suspención de labores. 

69 



70 

Al recoger la totalidad de la contabilidad se terminar~ la visi­

ta domiciliaria en el domicilio del visitado, continu~ndose el -

ejercicio de las facultades de la autoridad en ~us oficinas don­

de levantaren el acta final. 

cuando ae lev~nta parte de la contabilidad se levantará también­

cta parcial pudiendo continuar en el domicilio del contribuyen­

~. 
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COLOCACION DE SELLOS 

Los sellos son fajillas de papel que contiene un formato especial 

engomados por la parte posterior para que puedan ser adheridos en 

cualquier superficie, al ser utilizados éstos ser&n firmados por­

el personal de visita y por el visitado, haciendo constancia de ·· 

este hecho en acta parcial; en dicha acta se detallaré inventa--­

r iando la documentación que se sella e indicando que lugares. 

El objetivo de estos sellos es asegurar la documentación compro­

batoria de sus operaciones que no ha sido regis~rada en la cent~ 

bilidad dej&ndola en depósito con la persona con quién ae esté -

entendiendo la diligencia. 

Para no levantar un acta parcial cada vez que se abran los sellos, 

el acta que menciona la colocación.de los sellos seré reavierta­

cada vez que se rompan dichos sellos y vuelvan a ser colocados,­

comprobando éstos hechos los visitadores, testigos y la persona­

con quién se entienda la diligencia con sus firmas de conformidad. 

Aquella persona que se atreva a destruir o romper los sellos, es­

taría incurriendo en un delito pagado con prisión de tres meses­

ª seis anos de c&rcel, establecido en el Código Fiscal de la Fe­

deración en su Ar~iculo 113. 
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PLANEAClON DE LA AUDITOR¡A 

La planeaci6n de la implantaci6n de procedimientos a utilizar en 

La auditoria y definir la problemática estableciendo objetivos -

para el logro de ésta. 

El auditor fiscal antes de llevar a cabo su trabajo de auditoria 

debe definir la extensi6n o alcance de las pruebas selectivas -­

que va a emplear, esto va vinculado con la definici6n antes ex-­

puesta y para que el auditor planee su auditoria debe analizar -

los factores de la planeaci6n, que a continuaci6n mer.cionaremos: 

a) Giro o claae de operaciones que efectivamente realiza la em­

presa. 

b) Régimen fiscal a q11e está sujeto el contribuyente auditado. 

c) c6mo comercializa sus operaciones: procedimientos, sistemas,­

etc. 

d) Sistema contable: libros principales, registros, clases de p..Q 

lizas, auxiliares de cuentas de b~lance, resultados, documen­

taci6n comprobatoria de la que se toman los datos para conta­

bilizar las operaciones, archivo de e~a documentaci6n e info~ 

mes que se rindan. 

e) Estudio de las cifras contenidas en declaraciones y en infor­

mes contables, en libros principales, en diarios o registros-
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de primera anotaci6n, auxiliares, etc. 

f) Antecedentes de la e:¡¡presa: observaciones de auditor1as ante­

riores, inconformidad de trabajadores, causas por las que se­

audita a esa empresa, inconformidades presentadas. recursos -

y juicios promovidos por el contribuyente. 

g) Principales clientes y clases de empresas que tienen relaci6n 

con sus operaciones. 

h) contratos celebrados. 

i) Resultados obtenidos en el inicio de la auditor1a. 

J) Si es empresa de personas fisicas o si realmente es una soci,!! 

dad. 

k) Signos externos, volumen, clase y calidad de mercanc1as, ma­

terias primas, mobiliario y equipo de oficina, bodegas, depa_!¡ 

tamentos productivos y categor1a personal de los funcionarios 

y ejecutivos. 

l) Deficiencia en el control interno. 

m) informes adicionales obtenidos de cualquier persona que labo­

ra en la empresa. 

Dentro de los factores mencionados hay algunos que son indispen­

sables en una auditoria fiscal y que a continuaci6n desarrollar,!! 

mas: 
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Clase de operaciones 

Hay que precisar que ampara los ingresos y egresos de la visitada, 

durante el periodo sujeto a revisi6n, al ef~cto: 

analizar la documentación que ampara sus ingresos, asi como cono-­

cer el concepto de bienes que enajenar& o de los servicios que --­

presta. 

Examinar la documentación comprobatoria de sus compras conociendo 

los bienes que adquiere. 

Leer detenidamente los contratos celebrados por la visitada que -

originan sus ingresos y egresos. 

Examinar en bodegas almacenes, tiendas, las existencias para tener 

una idea de la actividad comercial. 

Presenciar los procesos productivos visitar el departamento de·-­

despacho de mercancias o productos. 

Determinar el giro de sus clientes a través del personal de la v.! 

sitada. 

verificar la clase de maquinaria y equipo, inversiones en valores, 

inmuebles que ocupa para conocer la clase de bienes que pcoduce. 

Régimen Fiscal 

Hay que conocer el régimen fiscal, disposiciones fiscales que le­

son aplicables, l<s obligaciones que debe cumplir y que derivan -
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de sus actividades. 

Los procedimientos variarán de acuerdo a sus obligaciones fisca­

les, en determinados giros tienen dificultades para recabar la -

documentación comprobatoria de sus actividades, existen disposi­

ciones establecidas en las leyes para que ellos mismos ¿ormulen-

1~ documentación comprobatoria de las mismas. 

comercialización de sus Operaciones 

Hay que analizar los contratos de la empresa examinando las for­

mas que en el ejercicio auditado ~.utilizó la empresa, lo que per­

mite conocer si vende al mayoreo, menudeo, crédito en cuenta 

abierta y a que plazos, si vende a comisionistas, si celebra co_n 

tratos con reserva de dominio. 

Trámites Administrativos de las Operaciones 

Realizar cuestionarios y preguntas oportunas a quiénes est6n tr,2 

mitando las operaciones. 

Investigar el uso o trámite de las fo~s relacionadas con ingr~ 

so·s, egresot, créditos, producción, almacén, registros contabled. 

Este factor nos sirve para conocer la clase de operaciones que­

realiza la empresa, los datos que se recopilan nos ayudarAn a -

conocer las operaciones y la constancia contable de ellas. 

Sistema contable. 
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Hay que investigar y conocer los elementos que integran el sist.!!l 

ma contable. 

Hay que considerar los elementos localizados el primera día, la­

contestaci6n al cuestionario fiscal, de empleados y los hechos -

que existen en los libros que se solicitan. 

Según la experiencia nos dice que la carencia de elementos, el -

atraso en la contabilidad son signo de omioiones o errores en -­

funci6n a la naturaleza de las operaciones y el ejercicio en que 

se llevaron a cabo. 

Estudio de las Cifras Contenidas en Declaraciones: 

Al llevar a cabQ el auditor fiscal este estudio de las cifras 

contenidas en declaraciones formulará cuadros comparativos de 

las mismas determinando por c'iento de los principales renglones­

de estado de posesi6n financiera de la empresa, también habrá -­

que analizar loá gastos y balanza ~e comprobación, así, ~orno el­

cálculo de alguna• razones financieras, coma pudieran ser rota­

ci6n de cliertes, rotaci6n de inventarios, utilidad neta, capi­

tal contable, etc. 

Antecedentes de la Empresa • 

Hay que saber las causas que dieron origen a la 6rden de audi­

toría en caso de que éstas afecten al visitado, se sabrán que­

proceciimientos utilizar, que pruebas y fuentes reunir, etc. 



Principales cli~ntes y proveedores; 

Hay que determinar cuáles son los clientes y proveedores impor­

tantes para la auditada ¡.,or la clase de sus operaciones o su t,! 

mano. 

Es conveniente compulsar a posibles cl'entes o proveedores que­

realicen actividades considerables dentro del ejercicio a :evi-

sar. 

cnntratos celebrados 

Conocer los contratos nos indican que clase de obligaci6n adqul 

ri6 la empresa y que clase de derechos para conocer la clase de 

operaciones de ingresos y egresos. 

En ocasiones se dan t1tulos a los contratos que difieren de la­

que realmente son con fines de confundir a las autoridades f is­

ca les, para que no determinen las obligaciones fiscales reales­

que derivan de los que realmente se está contratando. 

La lectura de los contratos también permitirá precisar la clase 

de documentaci6n que debi6 formularse y que debe de existir y -

si realmente el servicio se recibi6. 

Una vez determinados los factores antes mencionados a utilizar­

se evaluarán relacionándose unos con otros y discutiéndose en-­

tre el personal que está siendo el responsable de la planeaci6n. 
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Algo que no proporciona l~ teor13 y que es un factor muy impor­

tante desde el inicio de la visita es la intuici6n y, que es -­

importante ¡.iara la planeaci6n y la determinaci6n de procedimie.Jl 

tos que verdaderamente pudieran servir para el desahogo adecua­

do de la auditoria. 

Otro punto importante para la planeaci6n es la conjunei6n adecu.! 

da de elementos y fuentes para analizar, examinar y eatudiar ha.!. 

ta conocer a la empresa lo mejor posible. 

El auditor para cumplir con un trabajo profesional deberA cubrir 

las normas de auditor1a generalmente aceptadaa, principalmente -

en la planeaci6n. El Instituto Mexicano de Contador•• P~blicoa­

dice: 

"El trabajo de auditor1a debe ser planeado adecuadamente y si se 

emplean ayudantes, estos deben aer auperviaadoa de manera apro-­

piada." 



QAPlTULO CUARTO, 

DESARROLLO DE LA AUDITORIA DIRECTA. 
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NORMAS DE AUDITORIA t"XSCAL 

Las normas profesionales surgen en el momento en que 1e inicia la 

prestación de servicios de esta naturaleza; aún y cuand no hayan 

sido setlaladas las normas profesionales a las ~ue el servidor de­

b1a sujetarse en el desarrollo de su trabajo, hubo una exigencia, 

s. bien no impuesta si con valor impl1cito del individuo, pues t"! 

te, por convicci6n propia debi6 preocuparse de su trabajo tenien­

do un cierto grado de calidad de acuerdo con loa conocimientos de 

integ.idad a su trabajo. 

Quién contrae una obligaci6n, para poder cumplir con la misma, Jl;! 

casita aplicar un conjunto de conocimiento• especiali&ldo8, perc­

al mismo tiempo, esta aceptando una responsabilidad. 

El contador p6blico ha procurado en su desarrollo proftJiona.l --­

efectuar la prestaci6n de au1 servicio• con alto grado de calidad, 

por lo cuAl se ha viato en la necesidad de informur y hacer obli­

gatorios dentro de lo posible, todos aquello• principios moral••­

que la experiencia le marca para una buena pr&ctica profesional. 

El contador P~blico se ha visto en la necesidad de establecer -­

pr~ncipios fundamentales que deban caracterizar la personalidad­

del auditor, y aquellos que •• refieren al empleo de au juicio -

durante la revisi6n y en el momento de .informar sobra •.a milllllll,­

logrando que al auditor sea qui6n determina cuales deben ser los 

procedimientos aplicables dadas la• circunstancias, aa1 como que 

sea él quién juzgue los resultados de la dplicaci6n de dicho• -­

procedimientos. 



Los procedimientos a que nos referimos se lea ha dado el nombre 

de "Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas", 

Las Normas de Auditoria facultan al Contador Público con el fin 

de proporcionar confianza a terceros senalándole el m!nimo de -

calidad a que puede aspirar en su trabajo, considerando los al­

cances y limitaciones. 

El Instituto Mexicano de contadores Públicos, define a la• Nor­

mas de Auditoria Generalmente Aceptadas como: 

"Los requisitos minimos de calidad relativos a la persona­

lidad del auditor y al trabajo que desempei\a, que ae dar,! 

van de la naturaleza profesional de la actividad de audit::¡ 

ria y de sus caracteristicas especificas". 

Las Normas de Auditoria son los requisitos que garantizan la C.! 

lidad de trabajo del Contador Público sin que afecte la clase -

de revisi6n. 

Las Normas de Auditoria Fiscal están clasificadas en tres cla--

ses: 

Normas Personales 

Normas Relativas a la Ejecuci6n del Trabajo 

Información Rendida en Papeles de Trabajo y Actas, 

BO 



NORMAS DE 

AUDITORIA 

FISCAL 

NORMAS 

PERSONALES 

NORMAS 

RELATIVAS A 

LA E~ECUCION 

O!L TRABAJO 

INPORMACION 

RENDIDA EN 

PAPELES 

DE TRABAJO 

Y ACTAS 

ENTRENAMIENTO TECNICO Y 

CAPACIDAD PROFESIONAL 
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CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONAL 

INDEPENDENCIA MENTAL. 

PLANEACION Y SUPERVISION 

ESTUDIO Y EVALUACION DE LOS 

ELEMENTOS DE QUE SE DISPONE. 

ELEMENTOS DE QUE SE DISPONE 

OBTENCION DE EVIDENCIA 

SUFICIENTE Y COMPETENTE 
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Primeramente las personales: son 1•1s cualidades y facult'!ldea que 

previamente han sido adquiridas formando su persona, man:fest6n­

dolas en e 1 ,3jercic '.o de su preifesi6n con l!ti~a profesional. 

Las normas personales se refieren a la persona del contador P6-­

blico como auditor y se dividen en tres: entrenamiento técnico y 

capacidad profesional, cuidado y diligencia profesional e inde-­

pendencia mental. 

El entrenamiento técnico y capacidad profesional: el auditor de­

be tener conocimientos técnicos previamente adquiridos, siendo • 

necesarios para que le permitan cumplir satisf3ctoriamente con -

ésta actividad. Estos conocimientos constituyen la preparaci6n­

técnica que se adquiere en las instituciones destinadas para la­

ensenanza de la carrera de Contador P6blico. 

Experiencia suf icient3 hasta consolidarla en madurez, eatci es la 

aplicaci6n entre lo aprendido en las aulas y la exper:l.9nci• que­

se adquiere en la profesi6n, esteº factor se elcan.za con el tiem­

por y 6nicamente con la aplicaci6n de ambos eatarl en condicio-­

nes de tomar las decisiones ~s adecuadas sobre lo• probl ... • de 

trabajo que se le presenten. 

No darse por satisfecho, estudiando conatantement:e para eatar -

actualizado. 



cuidada y diligencia profesional, durante el desarrolla del audi­

tor, de'>e desempenar su trabaja can la intenci6n de hacerla bicn­

realizando su mayor esfuerzo y na can la idea de salir del pasa. 

El ~uidado y diligencia profesional no debe de traspasar la posi­

ble, ya que bien es cierta que el ofrecer sus SPrvicios lo hace -

can la convicci6n de que pasee los conocimientos y experiencia -­

necesaria, comprometiéndose a actuar de buena fe y no por errores 

humanos o de apreciaci6n sea juzgado imparcialmente, el profesio­

nista. 

El auditor es un personaje que desarrolla su trabajo para que --­

otras personas o instituciones tomen sus decisiones tomando como­

ba1e su profesionalismo y responsabilidad, por lo tanto debe te-­

ner la capacidad profesional, atenci6n y dedicaci6n al trabajo -­

que de•empel'la. 

Independencia mental: la existencia de la auditoria se basa prin­

cipalmente en la confianza que las personas interesadas en dicha­

actividad tienen, pues va a emitir su opini6n respecto a los est~ 

dos financieros que han sido 1ometidos a su consideraci6n, libre­

de influencias subjetivas, es decir, con el honesto desinterés de 

su parte que lo obliga a opinar correctamente sobre los hechos. 
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El auditor fi"-cal debe llegar a opiniones y conocimientos con b,! 

se a las pruebas objetivas y suficientes que debi6 reunir para -

opinar y probar la correcci6n e, n6 de las declaraciones de impue.!! 

tos presentadas por los contribuyentes. 

Las normas relativas a la ejecuci6n del trabajo aon: planeaci6n­

y superaci6n, estudio y evaluaci6n de los elernentos de que se -

dispone Y •• obtenci6n de la evidencia auf iciente y competente. 

La planeaci6n y supervilli6n: antes de efectuar su trabajo él au­

ditor debe prevenir la evaluaci6n en funci6n de operaciones, 

cuentas, subcuentae, de resultados, activos y paaivos~ procedi-­

mientos a aplicar y su extenci6n; papeles de trabajo a elaborar­

durante el desarrollo de la auditoria en funci6n a la clase de -

trabajo y personal, se vigilará la ejecuci6n del trabajo asign_! 

do. 

De acuerdo con los elementos con que contamos, ae distribuir6n -

las labores de la manera más conveniente, evitando .in costo ele­

vado o.innecesario obteniendo como consecuencia un ahorro de --­

tiempo y esfuerzo. 

Obtenci6n de evidencia suficiente y competente: la conclusi6n del 

trabajo del auditor es la opini6n que· debe estar fundada en la -

calidad y cantidad de su trabajo, ésta se establece en papeles -

de trabajo y actas. 
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Por lo antes mencionado ol auditor durante el desarrollo de su -

trabajo, deberá en todo momento guiarse por los criterios de im­

portancia relativa y riesgo probable de cada una de las partidas 

sujetas a examen, para que con fundamento en su criterio aumente 

o disminuya la atenci6n que debe prestar a las partidas mencion~ 

das. 

Informaci6n rendida de papeles de trabajo y en actas: en los pa­

peles de trabajo deber~ constar los procedimientos que hubiere -

convenido aplicar y la raz6n por la que no se aplicaron, as1 co­

mo el no haber obtenido evidencia que le permita llegar a una -­

conclusi6n sobre el área a rengl6n que también debe describir,-­

no obstante haber realizado determinados procedimientos. 

Deberá constar en p3peles de trabajo y actas los datos que ide..!! 

tifican a las operaciones observadas, las infracciones cometidas 

y la evidencia de que dejan lugar a dudas si realmente se incu­

rri6 en dichas infracciones precisando las partidas observadas. 
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TECNICAS DE AUDITORIA FISCAL 

Las Técnicr, de Auditoria son recursos que puede desarrollar el -

auditor para reunir evidencia sobre la informaci6n de las opera-­

cienes realizadas por la empresa que constan en libros, informes­

contables y declaraciones. 

¿1 desarrollo de las Técnicas de Auditoria variar~n en funci6n de 

la clase de empresa tales como posibles omisiones, esquemas sof i~ 

ticados, monto de los ingresos, la categoria del personal y dire~ 

tivos visitados. 

Las Técnicas de Auditoría son: 

Estudio 

Análisis 

Investigaci6n 

Escudrii'lo 

cálculo 

comprobaci6n 

Recuento e inspecci6n Física y Confrontada 

Confronta de datos y asientos 

Solicitud de Datos a Terceros 

Decl~raciones y certificaciones 

Observaci6n 

Estudio, -



En la apreciaci6n que el auditor hace de la fisonor1a o caracter1~ 

ticas generales de la empresa, evaluando los renglones de los est~ 

dos financieros, cuentas, avisos, documentaci6n, r6gim~n fiscal, -

giro, sistema contable, antecedentes fiscales, constituci6n de lu­

sociedad, signos externos y contratos de la empresa. 
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EStd técnica se desarrolla reuniendo todos los factores de la pla­

neaci6n, constando algunos en cédulas resumer, como en el caso de­

los &ignos externos observados en el recorrido y todos los cJ~dros 

numéricos comparativos y de tendencias, cifras y conceptos declar~ 

dos tomando en consideraci6n la experiencia que se tiene. 

Las causas que justifican el Estudio son entre otras la escasa --­

fuerza de trabajo dedicada a la Fiscalizaci6n en relaci6n al núme­

ro de contribuyentes, obligando a realizar los procedimientos que 

sean necesarios, posibles de realizar y eliminando bquellas que -

la experiencia del conocimiento indican que nn se obtendrán evi-­

dencias probatorias si se llevan a cabo, 

Análisis,• 

Es el desglose de un universo en partes para conocerlos y poderlos 

estudiar. Dicho desglose es homogéneo y significativo: el primero 

constituye las diversas partidas que quedan comprendidas en una de 

las partes, tengan una o varias caracter1sticas comu1es que las dJ: 

ferenc1Pn de las partiáds contenidas en los demás grupos1 el segun 

do son las partes en que se ha analizado un todo, siendo de impor-
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tancia para cumplir con el objetivo qua se busca con el análisis. 

Esta técnica se llevará a cabo cuando el auditor no conoce la r~ 

percución de las partidas fiscalmente y cuando se sabe de ante~ 

no, incluye partidas con repercuciones fiscales d~ferentes. 

Se debe analizar todas las cantidades que aparezcan en las decl~ 

raciones o que constan en libros y auxiliares de contabil 4.dad, -

contratos, documentaci6n, etc., cuando su concepto 1escrtptivo -

sea genérico y no se pueda precisar su repercuci6n fiscal o a s~ 

biendas de su repercuci6n incluya grupos da operaciones con ra-­

percuciones fiscales diferentes. 

Esta técniCa proporciona conocimiento de partidas, desc.c4.pci6n -

e importe de partidas individuales, o de los grupos de partidas­

que integran un saldo o una cifra contenida en la deélaraci6n lo 

c·1ál en sí, no es prueba s6lo indicio de posi'iles irregularida­

des fiscales que deben probarse con .. otras .técnicas. 

Investigaci6n.· 

Es la obtención de informaci6n proporcionarta por personas, de-­

partamentos, registros, expedien~es, para complementar ~u trab_! 

jo, cercic:ándose de la autenticidad de las Óperaciones gravadas 

en la contabilidad y presentadas en los estados financieros. 

una investigaci61,· que termina con la informaci6n verbal no tie­

ne valor pues no ha sido comprobada, s6lo es una pista para S.!! 
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guir investigando, hasta reunir evidencia comprobatoria. 

Se investiga todo aquello que ha suscitado duda sobre su correc­

ci6n, para saber si quedó correctamente contabilizado y declara­

do, o si proced1a incluirlo en las declaraciones y en que forma­

se conoce, con esto el tratamiento que se le di6 a las operacio­

nes, si fué o no correcto y cuál era el importe efectivo que al­

canzaron ellas y sus demás datos. 

Escudrii'lo ... 

Es el distinguir entre s1, todos y cada uno de los datos de las­

que se están leyendo simultáneamente, estando vínculados con los 

• dem~s elementos en relaci6n con las obligaciones fiscales. 

Se realiza mientras se está leyendo algo en los datos, ideas, -­

conceptos de lo que se está leyendo. 

Es muy frecuente que por haber leido una palabra por otra, un -­

concepto por otro se pueden desarrollar conclusiones equivocadas. 

El conocimiento proporciona el saber lo que se est~ leyendo y en 

ocasiones otorga indicios de posibles irregularidades fiscales,­

en otros proporciona pruebas en irregularidades incurridas. 

clloulo.• 

E• la verificaci6n de las operaciones que fueron formuladas en -

documentos y declaraciones mediante un cálcula independiente de-
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las mismas. 

Esta técnic~ se utiliza preferentemente cuando existe la posibilJ 

dad de un error proporcionando evidencia absoluta en cuanto a la­

ope~aci6n aritmética. 

un motivo para realizar el cálculo será un error aritmético que -­

permita omitir alg6n concepto como ingresos, incrementar deduccio­

nes, la suma de libros de ventas o compras son ejemplos claros pa­

ra realizar. el cálculo. 

comprobaci6n.· 

Es la revisi6n de documentos en los que se realizaron operaciones­

conteniendo datos que no sirven para una adecuada interpretación -

contable. 

El auditor no debe desconfiar sobre la autenticidad de comproban-­

tes y documentos, lo que s1 es problema es que no esté alerta y e~ 

cudrine cada uno de ellos en los que. hay indicios de que son fict1 

cios, para lo cuál debe reunir suficientes pruebas. 

Debe considerarse definitiva y suficiente, cuando no sólo se examl 

na una clase de documentos, sino todos los relacionados con esa -­

clase de operaciones. 

Recuento e Inspección F1sica y Confrontada,.-



91 

Es el recuento de bienes p~esentauos en los estados financieros -

de la empresa para asegurarse principalmente, si son auténti~Js y 

quién es el verdadero propietario de los mismos. 

Se realizan fisicamente en el Jugar donde est~n estos activos le­

vantando un inventario f1sico que integran estos activos. 

Confronta de Datos y Asientos.· 

consiste en comparar los datos de las operaciones, de don~e cons­

taban, a donde fueron vaciados o viceversa. 

Todo documento que es registrado en otro documento debe ser con­

frontado, analizando la fuente original contra lo que se regis-­

tr6 en otra anotaci6n. 

Más que nada se realiza considerando el error humano, siendo 

muy frecuente la inversi6n, er~or o similitud de datos. 

Solicitud de datos a Terceros,• 

Es la verificaci6n de operaciones contables realizadas por la -

e~presa visitada con otras personas ajenas a la empresa, esta -

verif icaci6n se solicita por escrito a todas estas personas o -

instituciones, con el objeto de obtener informes mis confiables 

y evidencias documentales que nos acerquen ~s a la realidad. 

De~laraciones y CeEtificaciones• 
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En el departamento ue contabilidad hay una lirnitaci6n consisten­

te en que se pueden perder los datos relativos a una operaci6n,­

cuando ésta se realiz6 no hubo comprobante y no fué remitida al­

departamento de contabilidad y la adrninistraci6n de la empresa -

certifica una relaci6n de dichos eventos pues son de 6rden conf.! 

dencial y no los transmite a su contador. 

Por lo cu61 dicho certificado o declaraci6n no supli6 ningún --­

procedimiento que el auditor encontr6 necesario desarrollar se-­

gún la planeaci6n que :1hizo. 

observaci6n {' 

Es el an6lisis visual por parte del auditor de manera dis~reta­

o abierta de acontecimientos y hechos que realiza el personal de 

la empresa visitada. 

Se realiza con el fin de obtener indicios o pruebas que nos --­

orienten hacia una determinaci6n de operaciones reales o para OB 

tener m6s elementos de juicio sobre el contribuyente. 

Se observar6 ~l tamaf!o, calidad y cantidad de pr~ducci6n, cantj, 

dad de personas, la forma en que se realizan las operacione•, -

recursos materiales, si exiaten o no desperdicios aprovechables, 

bodegas, como se lleva a cabo y que documentaci6n •• emplea en -

la tramitaci6n de venta•, compra• y el archivo entre otro•. 
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Estas ob9ervaciones se empiezan a desarrollar desde el momento 

en que se llega a la empresa auditada y durante el desarrollo -

de la auditoria hasta el momento en que se abandonan por última 

vez las oficinas del contribuyente. 

Se aplica este tipo de técnicas porque las operaciones conteni­

das en declaraciones o avisos son el reflejo de la empresa, --­

pues debe haber congruencia entre la contabilidad y la empresa. 

En relaci6n a si con esta técnica se obtienen pruebas o s6lo -

elemntos de juicio, cabe mencionar que únicamente proporciona­

elementos de juicio, pero no pruebas. 
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PAPELES og TRABAJO 

Son cédulas propiedad del auditor, los que debe utilizar las veces 

que sean necesarios, pues en ellas establece datos e informaciones 

que se obtienen de libros, contratos, documentos, registros, auxi­

liares, etc., en el desarrollo de la visita, la adecuada prepara-­

ci6n de los papeles de trabajo, depende de la calidad del ~nforme­

que elabore el auditor. pues en ellos relaciona los resultados ob­

tenidos como consecuencia de procedimientos llevados a cabo, así -

como la opini6n que se forme de los estados financieros que exami­

na; de ahl la importancia que reviste que éstos se elaboren bien,­

guardando en todo momento el secreto profesional. 

Un factor importante para los papeles de trabajo es la redacci6n,­

que debe ser: clara, ccmpleta y precisa, tanto en el cuerpo de la­

informaci6n, columnas, pruebas, irregularidades incurridas, proce­

dimientos, notas aclaratorias y conclusiones. 

Cuando aparezcan datos que afectan s~mult!neamente dos o m!s ren-­

glones de los estados financieros, es decir, que las cantidades o­

conceptos que fueron relacionados en un rengl6n de una cédula, co~ 

tienen otra al revisarse otro rengl6n, deber!n realizarse cruces -

de cédulas en las que aparecen las mismas cifras o conceptos. 

Los elementos formales de los papeles de trabajo son: Encabezado -

cu~rpo de la cédula, notas complementarias o aclaratorias y pie de 
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la cédula. 

El encabezado está integrado por ~atoa del contribuyente visitado 

como: clave o 1ndice, nombre, ejercicio a revisar, concepto del -

trabajo, procedimientos, nombre del supervisor, auditor y quién -

formul6 la cédula, fecha de inicio y terminaci6n de la misma. 

El cuerpo consigna: Las partidas que se observan y las pr1ebas 

por las que se observan la omisi6n y la conclusi6n a la que se 

lleg6; en que monto y renglones se deben modificar las cifras de­

claradas las notas aclaratorias o complementarias se anotan al 

pie de las cédulas explicando la informaci6n aportada para que 

sea mayor comprensi6n. 

Pie de la cédular en dicha parte se anotará las fuentes de la in­

formaci6n y el significado de cada una de las marcas y los cruces. 

Deben tener como cualidades: que contemple toda la informaci6n e,n 

centrada, fundamentándola. los datos que identifican las partidas 

relacionadas, la conclusi6n, el significa1o de los cruces y las -

fuentes de datos; que se entienda para aquellas personas que las­

leen; de fácil lectura, letra legible y una buena presentaci6n; -

serán objetjvas pues se relacionarán datos que puedan ser compro­

bados y cuando se anoten suposicones personales se deber& indicar 

claramente. 
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Laa c&dulaa se claaif ican en1 anal1ticas, subanal1ticas y sumaria 

o resumen, 

Anal1tica contiene un procedimiento de auditoria aplicado a una -

cuanta o parte de un movimiento, 

Su~nal1tica es la a~pliaci6n de los procedimientos desarrollados­

en laa c6dulaa anal1ticas o aplicaci6n de nuevos procedimientos s~ 

bre las cantidades que dichas cédulas contienen. 

Sumaria o dé resumen: es aquella que efectúa el primer análisis de 

datos, en uno o varios renglones, en forma de resumen y sirve como 

antecedente para las otras dos anteriormente citadas, en estas co~ 

viene eata·blecer conclusiones como resultado de la revisi6n y com­

pro~ci6n de la cuenta a que ae refiere, 
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COM?YLSAS 

compulsas es la facul~d que tiene la autoridad de requerir datos 

e informes de terceros como objeto de veri'icar sus operaciones -

con el contribuyente visitado. para verificar Ja informaci6n que­

proporciona este con la del tercero. consituyendo una posible dl,! 

crepancia en cuanto a los resultados obtenidos. 

El Articulo 42 del :.F.F. faculta a la Secretaria de Hacienda y -

crédito Público a comprobar en al dOmicilio de terceros las oper.,! 

ciones que tiene con el contribuyente visitado ast como la revi-­

sión de su contabilidad, bienes y mercanc1as. 

Fisca:mente se efectuan para conocer que operaciones realizadas -

por la autoridad, no las tiene contabilizadas parcial o totalmen­

te. As1 como servicios y bienes' que tiene contabilizado• como -­

gastos, compras. costos verificando si las recibi6. 

Existen dos tipos de compulsas: 

A.- compulsa a través de visita domiciliaria. denaninada tambi6n­

compulsa personal. 

B.- Compulsa por correo certificado acuse de recibo. 

Las compulsas personales son las mis comunes. penaitiendo cercio­

rarse y cotejar lo manifestado por el tercero con el objeto de --
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evitar incumplimiento de las formalidades que deben revestir los 

actos de la autoridad. 

La compulsa por correo es enviada al último domicilio fiscal se-

nalado en el registro federal de contribuyentes con acuse de re-

cibo, en el que aparezca el carácter con que se ostentó quién r~ 

cibió el documento. 

Esta notificación dependerá de la Secretaria de comunicaciones y 

Tranportes a través de la Dirección General de Correos. 

Compulsas personales se adoptaran las siguientes posiciones: se -

ralizarán a aquellas que son importantes o que tienen indicios --

de omisiones o para constar su existencia o su carencia de elemen 

tos para proporcionar el servicio y a aquellos en los cuáles sea-
n 

nevesario recabar de inmediato en su domicilio la evidencia docu-

mental que pruebe la omisión o las constancias y la documentación 

que evidencia la inexistencia del tercero o su carencia de medios. 

Las demás serán por correo pues no.reunirán los requisitos de las 

anteriores. 

En el desarrollo de la auditoria se decidirá a quiénes deberá com-

pulsar de acuerdo a su importancia. 

Las compulsas podrán realizarse a clientes, proveedores, acreedo-

res, prestadores de servicios, deudores diversos, agentes aduana-
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les, dependencias gubernamentales, organismos descentralizados, -

comisionistas o comitentes, transportistas y a la comisi6n Nacio-

nal Bancaria y de Seguros entre otros. 

El Articulo 53 del c.F.F. otorga al responsable solidario o terc~ 

ro plazos a partir de la notif icaci6n para la entrega de datos, -

informes o documentos del contribuyente: cuando tenga la documen-

tación del contribuyente y se le solicite este tendrA seis dias -

para proporcionarla. 

Quince dias en los demás casos, se podrá ampliar a diez d1as mAs-

por la autoridad fiscal cuando su contenido, sea dificil de obte-

ner o proporcionar. 

En las compulsas, se debe guardar el mismo secreto profesional al 

igual que en las demás revisiones. 

cuando se conozcan irregularidades en.que haya caido el compulsa-

do se informará al jefe inmediato y si son de importancia se tra-

mitará una auditoria; Aunque no se consignará en el acta tales --

irregularidades. 

El auditor fiscal está obligado a comunicar al contribuyente audJ: 

tado los resultados de las compulsas, dándole a conocer todas las 

operaciones que se conocieron. 



!n el acta final ee consignaré los resultados de las compulsas 

detallando las operaciones en caso de que no tuviese contabil1 

zadas algunas de 6stas. 
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AyYDA DE Al!I'ORIOAOES COMPeTEN!ES 

El C6digo F'iscal de la Federaci6n en su Art1culo 44 Pracci6n IV 

faculta a las autoridades fiscales a solicitar ~yuda de otras -

autoridades competentes. . " Para que continúen una visita ini­

ciada por aquellas notificando al visitado la suatituci)n de a_y 

toridad y de visitadores. Podr~n tambi6n solicitar les practi­

quen otras visitas para comprobar hechos relacionados c~n las -

que estén practicando". 

En este caso se extinguen las facultades de la autoridad que -­

emiti6 la órden original. 
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Lo que facilita la funci6n de la autoridad sustituta para que -­

continúe la visita avisando el cambio de personal, al contribu-­

yente visitado. 

Al mismo tiempo la autoridad sustituta notificarA el cambio de -

personal. 
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~R§S!JNqONES 

Para que exista una presunci6n es necesario que existan dos hechos 

el condicionante y el que se tiene por conocido en relaci6n al prl 

mero. 

Podemos definir a la presunci6n como la inferencia que se hace de 

un hecho desconocido a partir de un hecho conocido, hay presunci6n 

cuando se tiene por comprobado un hecho en virtud de haberse com-­

probado otro distinto. 

Las irregularidades que provocan la presunci6n son: Omisi6n de re­

gistros de operaciones, ingresos, compras, alteraci6n del costo, -

registro de compras, gastos de servicios realizados o no recibidos, 

omisi6n o alteraci6n en el registro de existencias que deben figu­

rar en diversos inventarios, o que son registrados a precios día-­

tintos al costo, o no ~umplen con las obligaciones sobre valuaci6n 

y procedimientos de control de los inventarios: interfiera en el -

inicio o desarrollo de la visita a las autoridades fiscales, omi-­

tan la presentaci6n de las relaciones anuales un mes después del -

dla último a su presentaci6n, siempre y ~uando esto ocurra en el -

momento del inicio de la visita: no presenten libros, resistros -

contable• ai toda eata documentaci6n comprobatoria excede al 3% -

a lo declarado éle procederA a la presunci6n también en los caso.s­

en que por otra• irregularidades en la contabilidad el conocimie.!l 

to de aua operaciones de acuerdo al Art1culo SS del C6digo Pis-­

cal de la Pederaci6n. 
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Debe existir una prueba contundente sobre laa irregularidades -­

anteriores, para que opere la presunci6n, as1 como el levanta~ie~ 

to de actas en donde se mencionen los hechos ante~iorea. 

La determinaci6n presuntiva de los ingresos brutos y el valor de 

sus actividades, serán válidos los procedimientos establecidos -

en base a la contabilidad del contribuyente laa declaraciones de 

ejercicios anteriores o del mismo ejercicio junto con la: modif.! 

caciones que se efectuaron, además de las compulsas. 

La determinaci6n presuntiva se realizará siempre y cuando las -­

autoridades fiscales tengan los suficientes ~rgumentos, para 11~ 

varla a cabo actuando de la siguiente maneraa 

Primeramente se le notificar~ al contribuyente dentro de un pla­

zo no mayor a los tres meses de iniciada la visita a través de -

un acta parcial de que está propenso a que se le determine una -

presuntiva. 

Posteriormente tendrá un plazo de quince d1as a partir de la fJ­

cha de notificaci6n que podrá ser renovado por una a6la vez a -­

qµince d1as más para que corrija su situaci6n fiscal por el pe-­

r1odo sujeto a reviai6n, presentándola en forma correcta, propo,¡ 

cionando copia a loa visitadores. 



CAPITULO QUINTO. 

EL ACTA FINAL Y PROCEDIMIENTOS DE INCONFORMIDAD 

DEL CONTRIBUYENTE • 
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ACTA FINAL 

Para que un acta relativa a las visitas domiciliarias practicadas 

por la autoriJad administrativa tenga valid~z y eficacia probato­

ria en juicio, es necesario satisfacer la exigencia del Art1cul,,_ 

16 Constitucional, consistente en haber sido levantada en presen­

cia de testigos propuestos por el ocupante del 1ugar visitado o -

en su ausencia o negativa por parte de la autoridad que practique 

la diligencia. 

Conclu1da la visita deberá levantarse el acta final solicitando -

la presencia del contribuyente visitado, de no preaentarae a 1- -

cita se dejará un citatorio para que se presente a una hora dete~ 

minada al d1a siguiente, er caso de no presentarse, el acta final 

se levantará ante quién estuviere presente en el lugar visitado.­

si el encargado jlinto con los testigos se niegan a firmar o a re­

cibir copia del acta se bar! me~ci6n en el acta, sin que esto 

afecte su validéz y valor probatorio de la misma, de acuerdo al -

Articulo 46 Fracci6n VI del C.F.F. 

El acta deberá ser firmada por todos, o algunos, de los visi.tado­

res que concluyeron la visita. 

Toda acta, y especialmente la final, del>E>rá ser levantada en el dg 

micilio del contribuyente, aunque el C.F.F., faculta a la autori-­

dad a levantar actas en su domicilio siempre y cuando no se pueda­

seguir o terminar la comprobaci6n de sus facultades en el domici­

lio del contribuiyente. 
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Después de levantada el acta final, se podr~ levantar una o varias 

actas complementarias, según sea el caso, para referirse a hechos­

om: 3iones, o circunstancias concretas, que fueron conocidos en el 

curso de la visita o al finalizar la revisión, haciendo alusión -

a esto de que no fueron del conocimiento de los auditores f isca-­

les. 

Estas actas complementarias provocan la inseguridad en los visitA 

-aos pues la autoridad estar~ corrigiendo quizás las deficiencias­

º irregularidades en que incurri6 ésta al practicar la visita. 

As1 el contribuyente tendrá la certeza de la definitividad del -­

acta final, hasta que hubiese operado la caducidad de las facultA 

des del fisco. 

Es importante hacer menci6n que en toda acta final el personal de 

visita ~e.senará circunstancialmente los hechos observados a lo 

largo de la revisi6n, soportados por la documentaci6n comprobatoria. 

El auditor fiscal asentará en acta la documentaci6n que no exhiba 

el visitado junto con las omisiones, para que la autoridad admini~ 

trativa la liquide en base a los hechos mencionados. 

Las observaciones en actas deberán estar circunstanciadas, hacie.!! 

do un desglose en papeles de trabajo, debiendo firmarlas el reprs 

sentante, testigos y cuando menos uno de los visitadores, dichos­

papeles deberán certificarse entreg~ndole copia al contribuyente-
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pues forman part~ del acta final, 

A continuaci6n relacionaremos un modelo de acta final1 

Nombre No, de Oficio 

Giro Expediente 

Domicilio Orden de Vi•it:& No. 

Reg. Fed. de con. Acta de Visita NO. 

Ced. Emp. Clase de acta, 

Visitador 

En la ciudad de __________ , siendo las _____ horas del d1a 

visitadores, adscritos a la Secretaria de Hacienda y Cr6dito Pfi-

blico se constituyeron en el domicilio de-"------------~------'-'/ 

sito en el número _____ de la calle -------------------- con el 

objeto de levantar la presente acta en la que se hacen constar, -

en forma circunstanciada, los hechos u omisiones observado• como-

resultado de la visita domiciliaria de auditoria que se ha estado 

practicando, por el periodo comprendido del ___ de ______________ de 

19_.,..al ____ de ___________ de 19 __ , en cumplimiento a la 6rden número 

-------------• girada por el c. Administrador de la Administraci6n 

Fiscal Regional del Centro del D.F., en el o~icio número ________ __ 

expediente'---------• de fecha ______ de _______________ de 19 __ , la --

cu61 fué recibida por el c. _______________ el ____ de.__ __________ __ 

de 19 __ , en su car6cter de representante legal de la empresa visi-
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tada según consta la firma de éste, en copia autógrafa al carbón 

de dicha órden, mismo día en que se inició. la visita por el per­

sonal actuante, habiéndose identificado con credenciales vigen-­

tes expedidas por la Dirección de pers~nal de la Secretaría de -

Hacienda y Crédito Público. 

PPRSONALIDAD.- La diligencia se entendió con el c.~~~~~~~ 

en su calidad de ...... ~~~~~ de la empresa visitada facultado ~ 

ra ejercer actos de administración lo que acreditó con copia de­

la escritura pública número de fecha~~ de ~~~~~~ 

de 19~, pasada ante la fe del notario.público numero~~~' LIC. 

~~~~~~~- de la ciudad de , e inscrito bajo el 

número del libro~, volumen de la Sección de Co-

mercio. 

Dicha persona se identificó con credencial ~~~~~~~~~~~ 

comprobando estar inscrito en el F.F.C. con cédula personal núme­

ro I después de manifestar BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD,­

que su cargo no le ha sido revocado, modificado o sustituido por­

la empresa visitada. 

A continuación, a solicitud de los visitadores de. ignó como testj 

qo• de asistencia a los cc.__~~~~~~~~~~~~~~~~~-­

ambos mayores de edad y de nacionalida( mexicana, con domicilio -

er la casa número~~-' de las calltes de'--~~~~~~· respectj 

vamente, quiénes comprobaron estar adscritos en el R.F.c., según-

cédulaa personales números y respectivamente. 

PASA AL FOLIO No.~ 
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GENERALIDADES.- Visi~as que se le han practicado (en caso de que -

no le hayan practicado visitas las autoridades fiscales se indica­

rá: El sujeto pasivo visitado manifiesta que no ha tenido ninguna­

visita anterior a la fecha por parte de las autoridades f iscalea. 

RbGIMEN FISCAL.- El sujeto visitado está afecto al pago de los si-

guientes impuestos: _____________________________________ __ 

asi como a trasladar o a enterar los siguientes: ________________ __ 

CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD.- Según copia de la escritura pública-

número ________ de f echa ________________ de __________________ _._de -

19 __ , pasada ante la fe del notario público número. __________ .LIC.--

------------------------de la ciudad de los senorea 

__ ..,.,. ___________________ constituyeron la sociedad.._~------------

----------------ªª conformidad con las leyes vigentes en los E~ 

tados Unidos Mexicanos e inscrito en el Registro Público de la Pr~ 

piedad, Secci6n Comercio bajo el númer.o del libro 

_____ volúmen._ _____ , el __ de ___ . ·-------de 19 __ , de 

esta ciudad. 

Notific~ciones a la escritura constitutiva.- Se relacionar6n las -~ 

modificaciones a los estatutos de la sociedad contenidas tanto en -

la escritura constitutiva como en escrituras posteriores a ella. 

FECHA DE INICIACION DE OPERACIONES.- Se anotará lo manifestado, en­

caso de que difiera con la fecha real de inicio de operaciones, se-

hará notar tal situaci6n. 

PASA AL FOLIO No. __ 
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AVISOS,- Se hará mención exclusivamente de los omitidos o de los -

que desprendan infracciones a las leyes fiscales. 

GIRO O ACTIVIDAD.- Anotar: En las declaraciones de los siguientes­

impuestos el contribuyente consigna como giro o actividad:~------

CONTRATOS.- Ss hará mención a los que desprenden omisiones de im-­

puestos, irregularidades e infracciones. 

LIBRO.S DE CONTABILIDAD.- Se relacionarán los que fueron proporcio­

nados y los localizados, indicando su clase, folios, datos de la -

autorización en su caso, fecha del último asiento anotado al d1a -

de inicio de la auditoría. 

LIBROS SOCIALES.- Se relacionarán todos los proporcionados o local,! 

zados, indicando su clise y la fecha del último asiento registrado. 

HECHOS.- En caso que se localicen irregularidades se consignarán. 

Recordando que el lector sólo puede conocer los hechos que originan, 

y fundamentar las observaciones. De la revisión practicada en los­

libros y registros de contabilidad autorizados y documentación com­

probatoria exhibida por la visitada y la proporcionada por terceros 

se observaron los siguientes hechos:~--------------------------~ 

COMPLEMENTARIAS.- Rsla.ciona·r las actas parci~le~ que se hayan leva.!! 

tado en el curso de la auditoria, haciendo constar que forman parte 

integr111.te del acta final y que se entregaron copias legibles de c~ 

da acta parcial y de las de compulsa. 

PASA AL FOLIO No.~ 



LECTURA DEL ACTA.- Leida que fué la presente acta y explicando su -

contenido y alcance, se hizo saber al c.~--------~ 

en su carácter d~ ---~------~ de la empresa visitada, -

que en caso de existir inconformidad de su parte, deberá expresar -

ésta ffi diante escrito dentro de los cuarenta y cinco d1aa aiguien-­

tes a la prese1.taci6n de la misma, haciéndole saber que en el caso­

de no ofrecer dichas pruebas, dentro del plazo establecido, perderá 

el derecho de hacerlo posteriormente y se le dará por conforme con­

los hechos asentados en esta acta. 

CIERRE DEL A<:rA.- No habiendo más hechos que hacer constar se di6 -

por terminada la diligencia siendo las horas del d1a 

de de 19 __ , levantándose en original y ----­

copias de las que se entreg6 una legible al compareciente, despuéa­

de firmar todos los que intervinieron al final de esta acta y al -­

margen de todos y cada uno de sus folioe. CONSTE. 

FE DE ERRATAS 

POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO 

NOMBRE Y FIRMA 

POR LA SECRETARIA DE HACIENM Y CREDITO PUBLICO 

NOMBRE 'l FIRMA NOMBRE Y FIRMA 
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TESTIGOS 

NOMBRE y NOMBRE . Y· FIRMA 
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CONCI.USION At!TICIPADA DE LA VISITA 

El Articulo 47 del C.F.F. es muy claro en cuanto a la conclusi6n a.n 

ticipada de la visita con los siguiente• casos 

"I.- culndo el visitado antes del inicio de la visita hubiere preae.o 

tado aviao ante la Secretaria ·de Hacienda y Crédito P6blico manifel­

tando su deseo de presentar sus estados financiero• dictamin do• por 

contador p6blico autorizado, siempre qua dicho aviso •a haya pre1en­

tado en el plazo y cumpliendo los requisitos, que al afecto aenale -

el reglamento de este c6digo". 

"II.- En loa casos que se refiere el Articulo se da este código". 

una de las causas para concluir la visita anticipada ea cuando 1e n_e 

tifica al contribuyente la 6rden de visita y 6ste proporciona el avj. 

so de estados financieros dictaminados, situaci6n que verificari la­

Direcci6n General de Fiacalizaci6n corraapondiante. 

Loa ca1oa a que se refiere el Articulo 58 del C.F.F. son la• causales 

pre1untivas que entre otras ya mencionadas se pueden aplicar dentro­

de l~• primeros tres meses, notif icindole al contribuyente visitado­

que eati propenso a una presuntiva. 

cualesquiera de loa caaoa ante• mencionadé>a, en loa cuile• la autorj, 

dad podri concluir anticipadamente, corresponder' a 101 directores­

º administradores decidir y fundamentar esta concluai6n por escrito. 
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As1 pues la autoridad fiscal ti~ne plena facultad para decidir la 

conclusi6n o el desarrollo de la visita, aún cuando tenga dictarnJ 

nados sus estados financieros a revisar o que esté dentro de las­

causales para la deterrninac'ón presuntiva de ingresos. 
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WALOR DE LOS DOCUMENTOS EN PODER DE AlJ'l'ORIDJ\DES FI~ 

un documento público es áquel cuya for~,ci6n está encomendada por 

la ley, en la jurisdicci6n de su competencia, a un funcionario p~ 

blico en el ejercicio ~e sus funciones. 

En el documento público están asentados los hechos realizados an­

te el funcionario, estando en poder de las autoridadea fiscales -

para que los utilice la Secretaria de Hacienda y Crédito P~blico 

o cualquier otra autoridad que sea competente para determinar las 

contribuciones de carácter federal. 

tas copias o reproducciones hacen prueba de la existencia de los­

originales, siempre y cuand~ est6n cortificados por un funciona-­

ria competente, sin necesidad ~e cotejarlas con sus originales. 

El documento que proviene de un tercero puede estar a favor de -­

cualesquiera de las partea interesadas, y para que iate tenga va­

l id6z en contra de uno de ellos, es neceaario que no sea objetado. 

Por último el Articulo 68 del C6digo Fiscal de la Federaci6n en­

el titulo III de las facultades de las autoriaadee fiscales men­

ciona que: 

"tos actos y resoluciones de las autoridades fiscales se presu­

mirán legales, sin embargo, dichas autoridades deberAn probar -

los hechos que motiven los actos o resoluciones ~uando el afectado 
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los niegue lisa y llanamente, a menos que la negativa implique la -

afirmaci6n de otro hecho." 

A continuaci6n relacionaremos loa hechos y lectura y cierre de la -

acta en una acta final, a una sociedad mercantil, teniendo como an­

tecedente un plazo que se le otorg6 en acta parcial para que propo,! 

cionara toda su documentaci6n. 

Habiéndose revisado el ej~rcicio comprendido del lero. de Enero al-

31 de Diciembre de 1983 y por el per1odo comprendido el lero. de -­

Enero al 20 de Marzo de 1984 las siguientes obligaciones fiscales -

f~rmales del contribuyente. 

Presentaci6n de declaraciones anuales y mensuales a que e1tl obli9A 

do tanto directamente como en su carlcter de retenedor y las relatj, 

vas a los pagos provisionales del impuesto sobre la renta todaa por 

el ejercicio y per1odo citado. 

La presentaci6n en su oportunidad de los avisos que requieren tanto 

el reglamento del Registro Federal de contribuyentes como en su caso 

las disposiciones estatales que en su momento se le comunic6 al CO.!! 

tribuyente visitado la opci6n de corregir los incumplimientos ~ita­

dos hasta el d1a 20 de Mayo de 1984. 

Habiendo transucrrido el plazo concedido, se volvi6 al domicilio del 

contribuyente conoci6ndose que no corrigi6 ninguno de sus incumpli-
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miento& relacionados en acta parcial levantada el 20 de Marzo de -

1984 a folios 210459, 210460, 210461 y 210462. 

LECTURA y CIERRE DEL ACIA 

Le1da que fué la presente acta final y explicando su contenido y -

alcance al compareciente y no. habiendo m&s hechos que hacer cons-­

tar se di6 por terminada esta acta, siendo las 12:30 horas del d1a-

21 de Mayo de 1984 levant&ndose ésta en original y siete copias de 

las cu&les se entregó una legible al compareciente después de fir­

mar al márgen y al final de todob y cada uno de sus fo~ios los que 

en ella intervinieron" • 



INCONFORM!DAD CONTRA ACTAS FINALES 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, considera de gran -

importancia informar al contribuyente de sus obligaciones fisca­

les, así como también sobre sus derechos para cumplir con éstos­

acentuando el principio de legalidad. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n, menciona a los recursos adm.! 

nistrativos contra las resoluciones dictadas en materia fiscal­

federal, si~ndo estos el recurso de revocaci6n, recursos del op­

c iona l procedimiento administrativo de ejecuci6n y el recurso -­

de nulidad de notificaciones. 

P.l recurso de revocación, es el que va contra resoluciones defi­

nitivas que determinen contribuciones o accesorios, dicten las -

autoridades aduaneras o nieguen la devoluci6n de cantidades que 

procedan conforme a la ley. 

Se podr6 impugnar o promover este acto ante el Tribunal Fiscal -

de la Federaci6n. 

El recurso de opci6n al procedimiento administrativo de ejecu­

ci6n contra la exigencia de créditos fiscales, cuando se argume.n 

te que éstos han extinguido o que 1 .. onto real es inferior al exi­

gido. 

También se utilizarán cuando afecte el interés jurldico de terc~ 

roa. 
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El recurso de nulidad de n~tif icauiones suspender6 los plazos -

para el ejercicio de las autoridades fiscales, como de los der~ 

chos de los ~drticulares, hasta en tanto se resuelv~ el recur-­

so. 

La tramitaci6n de recursos administrativos se presentarán ante­

·.as autoridades fiscales y en formas que autorice la Secretad.a 

de Hacienda y Crédito P6blico y cuando no existan formas aprob~ 

das el documento se p~esentará por escrito en forma precir.a y -

clara, anotando todos los datos fiscales, para mayor indentifi­

cación del inconformado, senalar a. que autoridad se dirige, el­

acto que impugna, los agravios que le cause el acto impugnado,­

los documentos que acreditan su personalidad, cuando actue en -

nombre de otro o de personas morales, constancia del documento­

en que conste el acto impugnado, excepto cuando declare que no­

ha recibido constancia de la notificaci6n. 

En los recursos administrativos se admitirán toda clase de pru~ 

bas, con excepci6n de la testimonial y de la confesi6n de las -

autoridades mediante absoluci6n de posiciones. 

La autoridad fiscal a petici6n del recurrente, recabará las pru~ 

bas que obren en el expediente en que haya originado el acto im­

pugnado, siempre que el interesado no hubiere tenido oportunidad 

de obtenerlas. 
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Los actos administrativos no se ejecutarán cuando se solicite -

la suspenci6n ante la autoridad ejecutora y se acampanen los d~ 

cumentos que acrediten que se ha garantizado el interés fiscal. 

Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal deposit~ 

do el dinero en la instituci6n nacional de crédito autorizada -

para tal efecto o a través de una:prenda o hipoteca. La resol~ 

ci6n expresará con claridad los actos que se modifiquen, y si -

la modificaci6n es parcial se indicará el monto del crédito fi! 

cal correspondiente. 

·El juicio de nulidad es otro medio de defensa del contribuyente 

procediendo: Impotencia de funcionario que dict6, orden6 o tra­

mit6 el procedimiento, omisión de los requisitos formales exiq! 

dos en las leyes, vicios de procedimientos, si los hechos fueron 

desvirtudados o cuando la resoluci6n administrativa dictada en­

ejercicio de facultades discrecionales no corresponde a los fi­

nes para los cuáles la ley confiere dichas facultades. 

El juicio de amparo tiene por objeto proteger bajo las formas -

tutelares de un procedimiento judicial, las garantías que la -­

Constituci6n otorga para mantener el equilibrio entre los pode­

res del estado y los contribuyentes. 

De acuerdo a la Constitución Mexicana, el amparo procede en los 

juicios civiles, penales y administrativos, como: Sentencias d~ 
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finitivas do las que no procede ning6n recurso por virtud del -

cuAl puedan ser modificadas o reformadas, contra la violaci6n -

de las leyes del procedimiento, cuando se afecten las partes -­

substanciales del juicio do manera que se deje sin defensa al -

quejoso y cuando se trate de actos en el juicio, cuya ejecuci6n 

sea de imposible reparaci6n. 

Ahora bien de acuerdo a lo que ya hemos mencionado, cuando los -

contribuyentes no estén de acuerdo con el resultado de la visita, 

podrán inconformarse con los hechos contenidos en el acta final­

y complementarla, a través de un escrito que deberá ser presenta 

do ante las autoridades fiscales dentro de los cuarenta y cinco­

años siguiendo el inmediato posterior a aquel en que se cerró el 

acta final, a dicho escrito acompañarán las pruebas documentales 

pertinentes y vinculadas a los hechos con los que se inconformen. 

Aquellos hechos respecto de los cuáles no se inconformen dentro­

del plazo legal que fija el C.F.F. 6 haciéndolo no presente las­

pruebas que las desvirtuen, se te~drán por aceptados. 
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MEDIDAS DE APREMIO 

El código Fiscal de la Federaci6n, establece diversos medios de 

apremio de los que puede valerse la autoridad fiscal para hacer 

cumplir sus determinaciones, 

Para que no exista lugar a dudas acerca del incumplimiento del -

requerimiento que se haga, en todos y cada uno de los casos de!J.! 

rá levantarse acta parcial haciendo consta~ la solicitud y su n2 

tif icación, as1 como el hecho de que ha transcurrido con exceao­

el plazo concedido, sin que se haya dado cumplimiento a la peti­

ción. 

cuándo la resistencia es de tal magnitud que haga imposible la -

práctica de la visita, y después de agotar la instancia del con­

vencimiento y las multas de apremio, se podr! solicitar el auxi­

lio de la fuerza pública en los términos y condiciones que para­

cada caso concreto determine la Direcci6n GJneral de Pisc~liza-­

cióni sin el acuerdo previo de éste no podrá hacerse gesti6n al­

guna al respecto. 

Si· se agotar. las med'.das de apremio y persiste la resistencia, 

se comunicarán los hechos debidamente docUJ11entadoa a la mlxima -

autoridad de la Dirección General de Fiscalización p¡ara que éste 

decida si se actua o no ante la Procuradur1a Fiscal de la Peder.! 

ción. 
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AMPARO CONTRA LA ORDEN DE VISITA Y SU EJECUCION 

El amparo es un medio de defensa del ~articular contra actos de -

la autoridad que estime violatorios en cuan~o a garantias indivi­

duales. 

El contribuyente tendrá quince dlas a partir de la notificaci6n -

de la 6rden para interponer un juicio de ampara indirecto 081-in~ 

tancial entre el juez de distrito competente cuando considere que 

violan sus garantías individuales. 

Mientras que el juez dicte su sentencia, se puede solicitar d. -­

manera provisional o definitiva, La suspenci6n del acto cuya pre­

sunta inconstitucionalidad se reclama en el amparo. 

La suspenci6n provisional será concedida por el juez el cuál adrn~ 

te la demanda, mientras la resuelve éste. 

La suspensi6n definitiva causará su efecto, entre otras situaci~ 

nes, cuando el otorgante no causa perjuicio al interés social o­

a la práctica de visitas domiciliarias para efectos fiscales. 

Una cuestió~ muy imp0rtante es que una 6rden de auditoria no p~ 

de suspenderse por haber sido expedida con apoyo en disposiciones 

de órden público. Aunque hay que mencion~r que cuando se notifi­

ca la 6rden y se secuesrran libros y documentos para comprobar 

que se ha cumplido con las disposiciones fiscales no satisface 

el requisito del Articulo 124 ~racci6n II de la Ley de ampara y -

el afectado podrá argumen'ar que no est& provocando problemas --
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a la autoridad y quo puoden examinar libros y documentos en su -

domicflio fiscal sin proceder al secuestro. 

Si la susponci6n os revocada al contribuyent~, se podrá llevar a 

cabo el secuestro do libros y documentos y realizar actos duran­

te la visita, asún as1 podrá impugnar la negativa de suspcnci6n­

pudiendo favorecerlo y entonces lo será entregada su documenta-­

ci6n siendo inventariada en acta, quedando la visita sin efectos 

y además abandonando do inmediato el domicilio en ol que se pra~ 

tica la visita. 
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CONCLUSION, 

La Auditoría Fiscal desde que se creo constituye una función impc.:tan­

te para la admi'1istraclon 1'ributaria;es 1;na atribución exclusiva del Estado -

que controla el cumpllmiento de las obligaciones fiscales de los con tribu -­

yentes. Es aquí donde se desarrolla como parte de la función administrativa­

Y bajo el orden jurídico, el Contador Público, como Auditor Pisc1:1l teniendo 

la gran oportunidad de un notable y trascendental desempei\o, 
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Esta función debe desarrollarse con enfoque co1.Jtructivo y profundo para 

ratificar las cifras mostradas en los Es.ados Financieros ,minimizando la eva­

sión fiscal y maximizando el cumplimiento voluntario de los contribuyentes. 

Se requiere ética profesional para que sea desarrollara con la máxima-­

objetividad.Es pues tarea lmportantede quienes tienen a su cargo los planes 

y desarrollo de las auditorias para el Fisco a sus diferentes niveles de lograr 

fiscalizadores éticos y honestos ,así como contribuyentes cumplidos, 

Requiriéndose además de entren.imiAnto, capacidad y diligencia, al mismo 

tiempo con un alto sentido profesional e ingenio, pues no en todos los casos 

podrá desarrollar sus técnicas y procedimientos,sino que Ja información de-­

berá ser determinada fuera de la contabiUdad.El éxito del Auditor Fiscal -­

radica entre otros puntoi- en el de la habilidad para adecuar sus conocimien­

tos· contables i'I formas extracontables que pudiera adoptar la evasión.Adem­

más de tener conocimientos de economía, finanzas, contabilidad, auditoría -­

derecho fiscal, impuesto:; y análisis e interpretación de Estados Financieros, 

para llevar a cabo su evaluación mediante una inteligente planeación consi­

derando la situación financiera, problemlitica del giro, régimen fiscal, anteca--

dentes del contribuyente, etc. 



125 

La Secretada de Hacienda y Cr6dlto Público actua ante la iniciativa -­

privada analiz6ndola y estudl6ndola con objeto de precisar las contribucio­

nes que deber6n enterar como cumplimiento justo de acorde a sus actividQ.. 

des. 

As! pues la pol!Uca hacendaria persigue la promoción y coordinación de 

las acciones tributarias en el Amblto fina1.ciero y crediticio a fin de lograr­

que el Gasto del Sector Pú·'.·,uco guarde la debida correspondencia t.on las -­

disposiciones reales del Sistema Financiero y su adecuada distribución entre 

sectores y regiones. 

Através de la Ley de Ingresos de la Federación procurando mayor equidad 

contribuyendo al saneamiento do las 'Finanzas Públlcas,aumentan<;lo la· recau­

dación sin afectar la recuperación econ6mica,otorgando estímulos para el -­

desarrollo de la actividad financiera, atendiendo los principales problemas -­

de la Nación. 

De aquí que la ovasl6n fiscal adem6s de ser una violación a nuestras 

leyes ,coloca a los violadores en una situación de privilegio frente aquellos 

que cumplen con la Ley a sabiendas de que pagar impuestos es cubrir el -­

Gasto Público. 

Aclarando que si el Gobierno nos obliga a pagar Impuestos, también 

lo es· que devuelve a los agentes económicos el ingreso que extrae median­

te la aplicación del Presupuesto Público y al servicio de este debe respon­

der la ciudadanía con el pago Justo y oportuno de los impuestos que son la 

fuente de financiamiento del Sector Público. 

Por lo tanto mediante la función del Auditor Fiscal es necesario recg, 

brar gradualmente la confianza del contribuyente buscando la efeciencia de 
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los impuestos, ademAs de la equidad, para que cada ciudadano contribuya -

al Gasto "úblico de acuerdo a su ·capacidad de pago real en relación a su 

ingreso o renta. 
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